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فْلی مِنَ الَّذینَ لا حیلَۀَ لهَُمْ، بَقَۀِ السُّ اللَّ اللَّ فِی الطَّ
خدا را خدا را در طبقه پایین اجتماع، از آنان که راه چاره ندارند،

مْنی، مِنَ المَْساکینِ وَ المُْحْتاجینَ وَ اهَْلِ البُْؤْسی وَ الزَّ
و از کارافتادگان و نیازمندان و دچارشدگان به زیان و سختی و صاحبان امراضی که از پا 

درآمده اند،

بَقَۀِ قانعِاً وَ مُعْتَرّاً. فَانَِّ فی هذِهِ الطَّ
در میان اینان کسانی هستند که روی سؤال و اظهار حاجت دارند و کسانی که عفت نفسشان 

مانع از سؤال است.

وَاحْفَظْ لِلِّ مَا اسْتَحْفَظَک مِنْ حَقِّهِ فیهِمْ.
بنابراین آنچه را که خداوند در مورد آنان از حفظ حقوق از تو خواسته به حفظ آن پرداز.

امام علی )ع( )فرازهایی از نامه ۵۳ نهج البلاغه(
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خلاصه مدیریتی

که دچار فقر چندبعدی هســتند، فقر انرژی و عدم دسترســی به خدمات انرژی اســت. از  یکی از ابعاد مهم فقر در خانوارهایی 

که از فقر انرژی ارائه شــده اســت، بهترین و جامع ترین تعریف، تعریف بانک توســعه آســیایی1 از فقر انرژی  میان تعاریف متعددی 

گرفته اند. بانک توســعه آســیایی فقر انرژی را  اســت، به طوری کــه تمامی شــاخص های ســنجش فقر انرژی در دل ایــن تعریف قرار 

کیفیت  کافی در دسترســی به خدمات انرژی مقرون به صرفــه، قابل اعتماد، با  کرده اســت: »فقدان انتخاب های  این گونــه تعریف 

کرد تا با استفاده  عالی، ایمن و سازگار با محیط زیست برای حمایت از توسعه اقتصادی و انسانی«. در این مطالعه سعی خواهیم 

از شــاخص های مرتبط با فقر انرژی و آب، تصویری از فقر انرژی و آب در ایران ارائه داده و به بررســی ضعف ها و خلأهای ســنجش 

فقر انرژی در ایران بپردازیم.

گاز را می ســنجند، ایران در سال 2018 مطابق با آمار منتشرشده  که میزان دسترســی به آب، برق و  در ارتباط با شــاخص هایی 

کشوری 100  از سوی بانک جهانی در وضعیتی بالاتر از متوسط جهانی قرار دارد، به طوری که در دسترسی به برق شهری متوسط 

درصد بوده است و در همان سال متوسط جهانی 89.5 درصد بوده است.

به لحاظ مقرون به صرفه بودن انرژی، سهم انرژی از سهم خانوار در حدود 4 درصد در سال 1398 بوده است؛ بااین حال، در 

همین سال سهم انرژی از سبد مصرفی 3/57 درصد از خانوارهای ایرانی بالاتر از 10 درصد بوده و در رده بندی استانی نیز، استان 

کل هزینه آن ها بالاتر از 10  که سهم انرژی از  خ خانوارهایی را دارد  کرمان و سیستان و بلوچستان با حدود 11 و 9 درصد بالاترین نر

کنار ســهم انرژی از سبد مصرفی  درصد اســت. در این رده بندی، قم با 0/3 درصد، بهترین وضعیت را داراســت. از طرف دیگر، در 

گیرد. خانوار باید شاخص میزان بهره مندی از یارانه انرژی نیز مورد توجه قرار 

کد پستی باعث شده است تا مصرف دقیق هر خانوار از آب و برق  کد ملی و یا  گاز به تفکیک  عدم صدور قبض های آب و برق و 

گاز در دسترس نبوده و درنتیجه میزان بهره مندی از یارانه انرژی به تفکیک خانوار نیز قابل محاسبه نباشد. این در حالی است  و 

کشــورها، قبوض برق به نام سرپرســت خانوار صادر می شــود. ازاین رو یکی از پیشــنهادات اصلی در این زمینه،  که در بســیاری از 

کد ملی سرپرست خانوار است. صدور قبوض برق به تفکیک 

گازرسانی  کشور، همچنان  ک پزی، ازآنجایی که در بخش زیادی از  در خصوص وضعیت استفاده از سوخت مورد نیاز برای خورا

ک پزی معمول اســت. در  کشــور بــرای خورا صــورت نگرفتــه اســت، اســتفاده از نفت ســفید و یا ســایر ســوخت ها در برخی از نقاط 

کشــور از این نوع ســوخت  که درمجموع 2 درصد از جمعیت  این میان، اســتفاده از ســوخت جامد، فقر انرژی محســوب می شــود 

کهگیلویه و بویراحمد، چهار محال و بختیاری و لرستان، بیشترین استفاده از سوخت زغال چوب  استفاده می کنند. استان های 

و نفت سفید را دارند؛ همچنین در مناطقی از استان های سیستان، مرکزی، خراسان شمالی و فارس از زغال چوب برای پخت وپز 

استفاده می کنند.

1- Asian development bank
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کیفیت و ایمنی  درمجموع، مهم ترین مشــکل در خصوص فقر انرژی و آب در ایران، عدم وجود تصویری مشــخص از وضعیت 

کشــور و همچنیــن عــدم امکان محاســبه دقیق میــزان بهره مندی هر خانــوار از یارانــه انرژی اســت. در رده بندی  انــرژی در نقــاط 

کشوری داشته است، پس ازآن استان های  کرمان در 4 شاخص از 5 شاخص فقر انرژی، وضعیت بدتری از متوسط  استانی استان 

کهگیلویه و به ویر احمد با عدد 3 قرار دارند. سیستان و بلوچستان و 

کــه در ابتدای ایــن بحث بــه آن پرداخته شــد، قابل ســنجش با  گرفتــه شــده در تعریــف فقــر انــرژی  کار  هــر یــک از عبــارات بــه 

کشور را نشان دهند. به عنوان مثال، برای سنجش میزان انتخاب های  که می توانند میزان فقر انرژی و آب در  شاخص هایی است 

گازرســانی و آب رســانی به مناطق شــهری و روســتایی« اســتفاده  کافــی در دسترســی بــه خدمــات انرژی از »شــاخص برق رســانی، 

می شود.

گزارش سازمان بهداشت جهانی2 برای مناطق شهری 85.14 درصد است و برای  متوســط جهانی دسترســی به آب بر اســاس 

کشور،  کشــوری در ایران بر اســاس آمار منتشرشده از ســوی شرکت آب و فاضلاب  مناطق روســتایی53 درصد، حال آنکه متوســط 

که بالاتر از متوسط جهانی بوده است. در بخش  برای مناطق شهری 99.82 درصد و برای مناطق روستایی 75.95 درصد است 

برق نیز بر اســاس آمار منتشرشــده از ســوی توانیر 100 درصد مناطق شــهری برق رســانی شــده اند و تنها 1190 روستا فاقد برق است 

گاز داده های به روز جهانی  که از این تعداد 250 نقطه تا پایان سال 1400 برق رسانی خواهند شد. در ارتباط با عدم برخورداری از 

گاز در مناطق شهری 5/47 درصد  کشوری عدم برخورداری از  موجود نیست و در داده های هزینه درآمد مرکز آمار ایران متوسط 

و در مناطق روستایی 27.47 درصد است.

برای مقرون به صرفه بودن، از دو شاخص سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار و یارانه انرژی استفاده می شود. در تعریفی از 

گرمایش و سرمایش  گر خانواری 10 درصد از درآمد خود را صرف خرید انرژی برای پخت وپز،  که ا بوردمن )1991( عنوان شده است 

کند، این خانوار دچار فقر انرژی است. در ایران سهم انرژی از سبد مصرفی خانوار در سال 1398 در حدود 4 درصد  خانه ی خود 

که این امر ناشی از قیمت پایین حامل های انرژی به علت یارانه پرداختی به آن ها است. بوده است 

افزایش قیمت حامل های انرژی در سال 1389 باعث شده تا در سال 1390 سهم انرژی از سبد خانوار افزایش یافته و بیشترین 

خ دهد. بااین حال با ثبات نســبی قیمت  کــه هزینــه انرژی برای آن ها بالاتر از ده درصد اســت، در این ســال ر درصــد خانوارهایــی 

کاهش یافته اســت. تورم شدید سال های 1397  کالاها، این ســهم مجدداً  حامل ها در ســال های پس ازآن و افزایش قیمت ســایر 

کاهش داده و  کل هزینه خانوار در این دو ســال به شــدت  کنــار ثبــات نســبی قیمــت حامل های انرژی ســهم آن ها را از  و 1398 در 

که سهم انرژی در سبد خرید آن ها بیش از 10 درصد است. درنهایت در سال 1398 تنها 3/57 درصد خانوارها هستند 

کمترین میزان خانوارهای فقیر  کرمان با 11 درصد بیشترین میزان و استان قم با 0/3 درصد  که استان  کی از آن است  نتایج حا

کمتری از خانوارها دچار  کل هزینه خانوار را دارا هســتند. هرچه دهک درآمدی بالاتر باشــد، درصد  انرژی به لحاظ ســهم انرژی از 

که سهم انرژی از هزینه شان بالاتر از ده درصد است. کمتری از خانوارها هستند  فقر انرژی هستند، یعنی درصد 

کرده اند و این در  خانوارهــای ایرانــی بــه طــور متوســط حدود 4 درصد از درآمد خود را در ســال 1398 بــرای انرژی و آب هزینــه 

2-world health organization
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که خانوار  کی از آن است  که نتیجه حا که سطح آستانه این شاخص در مطالعات بین المللی 10 درصد بیان شده است  حالی است 

ایرانــی در ایــن شــاخص به طور متوســط دچار فقر انرژی و آب نیســتند؛ یکــی از عمده دلایل این مهم یارانه هــای انرژی پرداختی 

دولت به خانوار و تولیدکنندگان است.

کشــور ایــران انــرژی ارزان و در دســترس یــک روش حمایتــی اســت؛ لــذا ازآنجایی که به خانــوار و تولیدکنندگان بــرای تأمین  در 

انرژی یارانه پرداخت می شــود، بررســی شــاخص 10 درصد نمی تواند یک دید جامع از میزان فقر انرژی و محرومیت از دستیابی به 

کند. در اینجا به منظور بررســی میزان نابرابری در بهره مندی از انرژی شــاخص »بهره مندی خانوار از یارانه  خدامت انرژی را ارائه 

انــرژی« تعریــف می شــود. دهک های بالای درآمدی بیشــتر از ســایر دهک ها از انرژی اســتفاده می کنند، لذا بهره مندی بیشــتری 

که دهک های بالاتر بهره مندی بیشــتری از انواع انرژی از جمله بنزین  نیز نســبت به ســایر دهک ها از یارانه انرژی دارند. هرچند 

کنند؛ بنابراین  که بالاتر و یا پایین تر از سطح متوسط مصرف  که در هر دهک عده ای هستند  کی از آن است  دارند، اما بررسی ها حا

کنند؛ لذا هنگام اجرای  کشوری مصرف  که بیشتر از متوسط  کسانی باشند  که حتی در دهک اول هم  به عنوان مثال، ممکن است 

که توزیع مصرف بین دهک های مختلف، متفاوت است  کافی داشت  حمایت های سیاستی و حذف یارانه های انرژی باید دقت 

که بالاتر از ســطح متوســط و عده ای نیز پایین تر از ســطح متوسط مصرف می کنند. در همه  و در هر دهک عده ای از افراد هســتند 

کمتر مصرف می کننــد و حتی در دهک اول نیــز در حدود 12  کشــوری و درصــدی  دهک هــا درصــدی از جمعیــت بیش از متوســط 

کشوری مصرف می کنند. درصد از جمعیت دهک، بالاتر از متوسط 

کیفیت انرژی در دسترس خانوار بسیار بااهمیت  گاز شناخت میزان  پس از بررسی میزان دسترسی خانوار به انرژی برق، آب و 

که مشــخص می شــود به عنوان مثال، چند روســتا یا منطقه محروم در یک اســتان دسترســی به آب شــرب  اســت، زیرا پس از این 

که آیا این آب شــرب ســالم اســت و یا بــا عرضه با ثبات و بــدون قطعی آب در اختیــار خانوار قرار  دارنــد، حــال جــواب به این ســؤال 

 )SAIFI3, SAIDI4 ,MAIFI5( کیفیت و امنیت عرضه می گیرد بســیار بااهمیت اســت. برای ســنجش این موضوع از شــاخص های 

استفاده می شود.

این ســه شــاخص در حال حاضر فقط برای بخش برق محاســبه می شــوند اما به تفکیک بخش های مختلف )بخش خانگی، 

گاز و آب با وجود  کد پستی برای این شاخص ها وجود ندارد. برای  تجاری، روشنایی معابر و غیره( و تفکیک استان و شهرستان و 

با وجود اهمیت زیاد داده ای در دست نیست.

بــرای بررســی ایمنــی و ســازگاری بــا محیط زیســت، بــرای حمایت از توســعه اقتصادی و انســانی بودن شــاخص نوع ســوخت 

کود حیوانی، محصولات  گرمایش منزل از ســوخت جامد مانند  ح می شــود. خانوار نباید برای پخت وپز یا تأمین  ک پزی مطر خورا

کهگیلویه و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری و  کند. اســتان های  کشــاورزی، بوته ها، چوب، زغال چوب و زغال ســنگ اســتفاده 

لرســتان، بیشــترین اســتفاده از سوخت زغال چوب و نفت ســفید را دارند، همچنین در مناطقی از استان های سیستان، مرکزی، 

خراسان شمالی و فارس از زغال چوب برای پخت وپز استفاده می کنند.

3- System average interruption frequency index
4- System average interruption duration index
5-Momentary average interruption frequency index
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کــه در حال حاضر بخشــی از آن تولیــد نمی شــود؛ ازاین رو لازم  ســنجش فقــر انــرژی در ایــران نیازمند داشــتن اطلاعاتی اســت 

که پرداخت  گیرد. همچنین با توجه به یارانه عظیم انرژی  اســت تا شــاخص های فقر انرژی تبیین شــده و هرســاله مورد رصد قرار 

می شود، لازم است تا اطلاعات دقیقی از یارانه پرداختی به هر فرد )خانوار( در دسترس باشد. به همین جهت لازم است تا برخی 

مصوبات قانونی به منظور رصد هرچه بهتر فقر انرژی و همچنین میزان بهره مندی خانوارها از فقر انرژی به تصویب برسد.
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مقدمه

کانون توجه افراد، جوامع و دولت ها بوده و به یک مشکل فراملی  فقر، محدودیت و نابرابری در دهه های اخیر بیش ازپیش در 

گونی از زندگی افراد را در بر می گیرد.  گونا گفت فقر فراتر از فقدان ثروت است و ابعاد  کلی می توان  تبدیل شده است. در یک نگاه 

کیفیت می تواند اثرات جبران ناپذیری بر زندگی  یکی از ابعاد بسیار مهم فقر برای افراد، فقر انرژی است. عدم دستیابی به انرژی با 

کیفیت بی ارتباط با سایر بخش های زندگی افراد نیست؛ به عنوان مثال،  و آینده افراد بگذارد، زیرا دستیابی به انرژی با ثبات و با 

کووید 19 و شــکل گیری شــیوه آموزشــی جدید مجازی  ارتبــاط انــرژی بــا بخش آموزش در ســال جاری به دلیل همه گیری بیماری 

کلاس های مجازی   گر خانواری دارای فرزند محصل باشــد، برای آن که فرزند به موقع در  که ا بســیار ملموس اســت. به این صورت 

کلاس های مجازی اســت؛ لذا دسترســی خانــوار به برق  کنــد، نیــاز بــه فراهم بــودن تمام امکانــات برای حضــور او در  حضــور پیــدا 

کشور زندگی  گر خانواری در نقطه ای از  کیفیت و همراه با ثبات عرضه، بسیار حائز اهمیت است؛ بنابراین، ا به عنوان یک انرژی با 

کــه دسترســی به برق ندارد یا در صورت وجود دسترســی، ثبات عرضه وجود ندارد، ایــن خانوار برای ادامه تحصیل فرزند  می کنــد 

گفت این خانوار دچار فقر یا  که شــرایط را برای آن ها دشــوار می کند. در چنین شــرایطی می توان  خود دچار چالش هایی می شــود 

محرومیت در دسترسی به انرژی و خدمات انرژی است.

 برای رســیدن به درک صحیح از فقر انرژی و آب، ابتدا نیاز اســت یک تعریف جامع از فقر انرژی ارائه شــود؛ ســپس با اســتفاده 

از تعریــف، شــاخص های احصــا فقــر انرژی معرفی شــده و بر اســاس آن فقــر انرژی و افراد فقیر در انرژی شناســایی می شــوند. فقر و 

گاز و آب است. کشور به خدمات برق،  محرومیت در حوزه انرژی، درواقع بررسی میزان عدم دسترسی خانوار در هر نقطه از 

کن اســت، قابل  که ســا کد پســتی فرد در هر نقطه  کد ملی یا  کــه اطلاعات هــر خانوار بر اســاس  در بهتریــن حالــت، نیــاز اســت 

دســترس بوده و میزان برخورداری و بهره مندی از انرژی به تفکیک هر خانوار مشــخص باشــد. اهمیت شــناخت این موضوع در 

که با شناخت مناطق محروم از خدمات انرژی و آب و افراد فقیر در این حوزه می توان با ارائه راهکارها و پیشنهاداتی به  آن است 

کرد. کمک شایانی  بهبود شرایط در این نقاط 

کشــور« باید چهار قســمت بررســی شود: قسمت اول، تعریف  گزارش برای رســیدن به هدف »ســنجش فقر انرژی و آب در  در این 

که  که در مطالب بالا به طور مفصل به آن پرداخته شــده اســت؛ قســمت دوم، تعریف شــاخص هایی  و شــناخت دقیق از فقر انرژی 

کرد؛ قسمت سوم، بر اساس  بتوان بر اساس آن ها افراد فقیر در حوزه انرژی و مناطق محروم از دسترسی به خدمات انرژی شناسایی 

کدام شــاخص بهترین تصویر را برای فقر انرژی و محرومیت از خدمات آن، در ارتباط با ایران  که  کشــور ایران مشــخص شود  شــرایط 

کدام ســازمان ها و نهادها تولید می شــود و جزئی ترین مقیاس این داده ها تا  فراهم می کند و درنهایت، داده های این شــاخص ها در 

چه حد است. اجرای پله به پله قسمت های نام برده نیازمند مشارکت و تعامل سازمان ها و نهادهای متولی انتشار آمار در این حوزه 

کرد. در انتها،  کشور را شناسایی  کمترین خطا میزان محرومیت ها از خدمات انرژی و تعداد افراد دچار فقر انرژی در  است تا بتوان با 

پیشنهادات سیاستی مطرح می شود و جدول جغرافیایی هر یک از شاخص ها نیز در پیوست ارائه می شود.
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1- مفهوم فقر و محرومیت در بخش انرژی

هرچنــد فقــر درآمــدی در بیشــتر مطالعــات مورد نظر قــرار می گیرد، اما باید توجه داشــت بــا شــاخص های منحصربه فرد مانند 

درآمــد و مصــرف نمی تــوان جنبه هــای چندگانه منجــر به فقر را تشــخیص داد. با وجود آن کــه زندگی مردم فقیر بیشــتر تحت تأثیر 

گرفتار شــدن در تله فقــر درآمدی را نیز  که عدم دسترســی به امکانــات و خدمات،  کمبــود درآمــد قــرار دارد، امــا باید توجه داشــت 

که به بررســی میزان دسترســی  قوت می بخشــد؛ ازاین رو در بررســی فقر، شــاخص های فقر چندبعدی مکمل فقر درآمدی اســت 

و بهره منــدی افــراد از آمــوزش، بهداشــت، دســتیابی به انــرژی و خدمــات آن و دیگر جنبه های اســتانداردهای زندگــی پرداخته و 

انعکاسی دیگر از فقر را نشان می دهد. شاخص فقر چندبعدی را می توان ابزاری تحلیلی برای شناسایی افراد آسیب پذیر دانست 

کــه در آن محــروم هســتند، نشــان داد. همچنیــن این شــاخص سیاســت گذاران را برای هدف قــرار دادن منابع و  و جنبه هایــی را 

سیاست های طراحی شده به طور مؤثر توانمند می کند.

یکــی از ابعــاد مهــم فقــر، فقر انرژی و آب و عدم دسترســی بــه خدمات انرژی اســت. در تعریفی از بوردمن6 )1991( عنوان شــده 

کند، این خانوار  گرمایش و سرمایش خانه خود  گر خانواری 10 درصد از درآمد خود را صرف خرید انرژی برای پخت وپز،  که ا است 

دچار فقر انرژی است.

گرم نگه دارند  کافی  که نتوانند خانــه خود را به اندازه  گفت خانوارهایی دچار فقر انرژی هســتند  در یــک تعریــف دیگر می توان 

)هیلز7، 2012(.

کشــورهای توســعه یافته مطالعــه پیرامــون فقــر انــرژی بیشــتر به دلیــل نگرانــی از مرگ ومیــر بیش ازحد در زمســتان و ضعف  در 

کشــورها فقر انرژی ترکیبی از تعامل درآمد  گفت در این  ســلامت ناشــی از ســرمای خانه های مســکونی اســت. به طورکلی می توان 

ک بررســی استطاعت مالی خانوار در خرید انرژی است.  کشــورها، ملا کارایی انرژی اســت. در مطالعات فقر انرژی در این  کافی و  نا

گســترده  کشــورها فقر انرژی به صورت چندبعدی مورد بررســی قرار می گیرد. لذا به طور  بــه دلیــل قیمــت بالای انرژی در این گونه 

گرمایش و سرمایش منزل خود و به  کرد: »ناتوانی خانوار در خرید انرژی موردنیاز برای تأمین  می توان فقر انرژی را این طور تعریف 

مخاطره افتادن ســلامت و تندرســتی خانوار به دلیل عدم دسترســی به سوخت مورد نیاز برای پخت وپز از منظر استطاعت مالی« 

)رابینسون8 و همکاران، 2018(.

کــه تمامی شــاخص های مدنظر برای  در ایــن مطالعــه از تعریــف بانک توســعه آســیایی9 برای فقر انرژی اســتفاده شــده اســت 

کرده اســت: »فقدان انتخاب های  ســنجش فقر انرژی و آب را در دل خود دارد؛ بانک توســعه آســیایی فقر انرژی را این گونه تعریف 

کیفیت عالی، ایمن و ســازگار با محیط زیســت برای  کافــی، مقرون به صرفه، قابل اعتماد، با  کافــی در دسترســی بــه خدمات انرژی 

6-Boardman
7- Hills
8-Robinson
9- Asian development bank
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حمایت از توسعه اقتصادی و انسانی«.

با توجه به تعاریف ارائه شده از فقر انرژی و مطالعات انجام شده در این زمینه در سطوح داخلی و بین الملل، می توان نتیجه 

که شــاخص »دسترســی خانوار به انرژی« و »ســهم هزینه انرژی از ســبد هزینه خانوار« مهم ترین شــاخص در شناخت فقر و  گرفت 

محرومیــت خانــوار از انــرژی و خدمات آن اســت؛ لذا می توان به عنوان اولین و مهم ترین شــاخص ها برای بررســی شــرایط موجود 

کافی به انرژی و خدمات آن برای رسیدن  کرد، زیرا دسترسی  کشور از منظر میزان فقر انرژی به این شاخص اشاره  مناطق مختلف 

کشــور ایران و ارزان و در دســترس بودن انرژی در  که با بررســی شــرایط  به توســعه انســانی یک اصل مهم اســت. لازم به ذکر اســت 

کشــور از سوی دیگر، شاخص »سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار« ممکن است در  کشــور از یک ســو و پرداخت یارانه انرژی در 

کشــور از یارانه انرژی«  ایران چندان موضوعیت پیدا نکند. درنتیجه، شــناخت دقیق از شــاخص »میزان بهره مندی هر خانوار در 

اهمیت بالایی پیدا می کند.

پــس از دســتیابی بــه میــزان دسترســی خانوارها بــه انرژی و آب و شــناخت دقیق افراد دچــار فقر انــرژی و درک صحیح از تمایز 

کشور اهمیت پیدا  کیفیت انرژی در دسترس خانوارها در نقاط مختلف  کامل از  میان افراد فقیر انرژی و غیر فقیر، نیاز به شناختی 

کیفیت عرضه در آن مناطق شــرایط را برای خانوار  گاه دسترســی به انــرژی دارند، اما  می کنــد، زیــرا نقــاط محروم از خدمات انرژی 

کشور دسترسی به برق و خدمات آن میسر شده است، اما در برخی از فصول سال  گاه در نقاطی از  سخت می کند؛ به عنوان مثال، 

که یک دید جامع از  قطعی های پی درپی شــرایط را برای خانوار دشــوار می کند؛ لذا باید شــاخص هایی در این زمینه تعریف شوند 

کیفیت  میزان قطعی ها و تعداد و دفعات آن ها و زمان قطعی ها )چه ســاعتی در شــبانه روز برق قطع شــده اســت( ارائه دهد، زیرا 

کیفیت  کند؛ لذا شناخت دقیق از  پایین نباید باعث شود خانوار به عنوان مثال برای پخت وپز به امکانات قدیمی و پرخطر مراجعه 

گاز( در دسترس خانوار نیز بسیار حائز اهمیت است. انرژی )آب و برق و 

بــا وجــود لــزوم شــناخت دقیق از میزان فقر انرژی و تأثیرات این مهم بر ســایر بخش های زندگی افــراد، در ایران به موضوع فقر 

کمتر پرداخته شده است. یکی از مهم ترین دلایل عدم بررسی فقر انرژی در ایران، پایین بودن قیمت نسبی انرژی و تعیین  انرژی 

ح هایی از قبیل افزایش قیمت بنزین یا ســایر حامل های انرژی می تواند آثار تورمی  عوامل اثرگذار بر آن مهم اســت، زیرا اجرای طر

شدیدی برای دهک های پایین درآمدی داشته باشد و منجر به فقر انرژی شود.
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2- شاخص های فقر انرژی و آب

که توسط مراجع متفاوت انتشار داده می شوند. در این مطالعه سعی شده است  بخش انرژی و آب شاخص های زیادی دارد 

کشور انرژی ارزان و در دسترس است و یارانه  که در  کشور ایران )با توجه به این مهم  مهم ترین شاخص ها و سازگارترین با شرایط 

انرژی به خانوار و تولیدکننده ارائه می شود( با توجه به تعریف ارائه شده از فقر انرژی و آب از بین شاخص های موجود در این حوزه 

انتخاب شود.

جدول 1. شاخص های فقر انرژی و آب

توالی انتشارمتولی انتشارشاخصردیف

گازرسانی و آب رسانی به تفکیک برای مناطق شهری 1 بررسی برق رسانی، 
و روستایی

برق و آب: وزارت نیرو: شرکت مادر تخصصی توانیر و شرکت آبفا.
سالیانهگاز: مرکز آمار ایران داده های هزینه درآمد.

سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار2
مرکز آمار ایران
سالیانهبانک مرکزی

بهره مندی خانوار از یارانه انرژی3

کل میزان  مرکز آمار ایران، داده های هزینه درآمد خانوار )به طور 
 یارانه را ارائه می دهند(. 

سالیانهموسسه مطالعات بین المللی انرژی

4SAIFI وزارت نیرو: شرکت مادر تخصصی توانیرشاخص دفعات قطع سیستم
گاز این داده ها منتشر نمی شوند.  برای بخش های آب، برق و 

فقط برای بخش برق در سالنامه آماری توانیر به تفکیک بخش به 
کلی منتشر می شود. صورت سالانه یک آمار 

5SAIDI شاخص متوسط زمان قطع متداوم سیستم

6MAIFI گذرا شاخص متوسط تعداد قطعی 

ک پزی خانوار7 سالیانهمرکز آمار ایران، داده های هزینه درآمد خانوارنوع سوخت خورا

3- تصویر فقر انرژی و آب در ایران

گفت یکی  کنون به صورت دقیق فقر انرژی را بررسی نکرده است. شاید بتوان  که هیچ سازمانی تا نکته حائز اهمیت آن است 

کشور ایران، پایین بودن قیمت نسبی انرژی به علت یارانه های همیشگی در این حوزه  از عمده دلایل عدم بررسی فقر انرژی در 

است؛ بنابراین، برای بررسی میزان فقر انرژی در ایران نیاز است ابتدا شاخص های این موضوع معرفی و احصا شوند تا بر اساس 
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کرد. شــاخص های نامبرده بهترین و مهم ترین شــاخص ها برای محاســبه فقر  نتایــج حاصــل، بتوان فقیر انرژی را از غیر فقیر جدا 

که پیش تر  انرژی، هم در ســطح بین المللی و هم در ســطح داخلی هســتند. در ادامه مروری بر وضعیت فعلی شاخص هایی است 

گازرسانی  احصا شــدند. به ترتیب اهمیت شــاخص ها، اولین و مهم ترین شــاخص برای سنجش فقر انرژی، شاخص »برق رسانی، 

و آب رسانی به مناطق شهری و روستایی« است.

گازرسانی به مناطق شهری و روستایی 3-1. شاخص برق رسانی، آب رسانی و 
گاز به تفکیک نقاط شهری و روستایی آمده است. در این قسمت میزان دسترسی ها به آب، برق و 

3-1-1. بخش برق
کشــور برق رســانی شــده اند و تنها 1190 روســتا فاقد برق  که در حال حاضر بیش از 99 درصد از  وضعیت موجود نشــان می دهد 

کشور در دست اقدام تا پایان سال 1400 برای برق رسانی است. لازم به  که از این تعداد حدود 250 نقطه محروم از برق در  هستند 

کشوری برای دسترسی به  کمتر از 10 خانوار فصلی دارند. در ســالنامه آماری توانیر متوسط  ذکر اســت از این تعداد برخی روســتاها 

برق در سطح شهر 100 درصد و در سطح روستا نیز 100 درصد عنوان شده است. بانک جهانی10 نیز در سال 2016 )1396( متوسط 

کرده است. کشوری ایران را 100 درصد عنوان 

کشوری ایران و متوسط جهان در دسترسی به برق در مناطق شهری و روستایی در 1398- درصد نمودار 1. مقایسه متوسط 

12 
 

 یی روستا و ی شهر مناطق به ی گازرسان و یرسانآب ،یرسانبرق شاخص. 3-1

 .آمده است ییروستا و ی شهر نقاط  کیتفک  به گازو  برق آب، هب های دسترس زانیم  قسمت  نیا در

 برق  بخش . 3-1-1

روستا فاقد    1190  تنها   اند و شده  رسانی برقاز کشور    درصد   99در حال حاضر بیش از    دهد کهوضعیت موجود نشان می
  رسانیبرای برق 1400تا پایان سال  نقطه محروم از برق در کشور در دست اقدام  250برق هستند که از این تعداد حدود 

توانیر متوسط کشوری    آماریدر سالنامه  خانوار فصلی دارند.    10. لازم به ذکر است از این تعداد برخی روستاها کمتر از  است
نیز در    10عنوان شده است. بانک جهانی   درصد   100و در سطح روستا نیز    درصد  100برای دسترسی به برق در سطح شهر  

 عنوان کرده است. درصد  100( متوسط کشوری ایران را 1396)  2016سال 
 

  - 1398 یی درروستاشهری و    مناطق  در  برق  به  یدسترسمقایسه متوسط کشوری ایران و متوسط جهان در    .1نمودار  
 درصد 

 
 توانیر و بانک جهانی آماریمنبع: سالنامه 

 آب  بخش . 3-1-2

از مناطق شهری کشور از    درصد  8/99ت خانوار و  از روستاهای بالای بیس  درصد   95/75در ارتباط با آب شرب نیز حدود  
(  1396)  2016در سال    11مطابق با آمار منتشر شده از سوی سازمان بهداشت جهانی   امکانات آب شرب سالم برخوردارند.

  درصد   85.13  در همان سال متوسط جهانی برای این شاخص  کهدرحالیاست،    درصد  99.06  ایرانمناطق شهری  متوسط  
متوسط    کهدرحالیاعلام شده،    درصد  95/75(  2016در همان سال )متوسط مناطق روستایی در ایران نیز  اعلام شده است.  

آب شهری را به تفکیک استان نشان   تأسیسات تحت پوشش شهری درصد جمعیت  2نمودار . بوده است درصد   53جهانی
 . دهدمی

 
10- World bank 
11-World Health Organization 
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10- World bank
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3-1-2. بخش آب
کشــور از  در ارتباط با آب شــرب نیز حدود 75/95 درصد از روســتاهای بالای بیســت خانوار و 99/8 درصد از مناطق شــهری 

امکانات آب شرب سالم برخوردارند. مطابق با آمار منتشرشده از سوی سازمان بهداشت جهانی11 در سال 2016 )1396( متوسط 

مناطق شــهری ایران 99.06 درصد اســت، درحالی که در همان ســال متوسط جهانی برای این شاخص 85.13 درصد اعلام شده 

اســت. متوســط مناطق روســتایی در ایران نیز در همان ســال )2016( 75/95 درصد اعلام شــده، درحالی که متوســط جهانی53  

درصد بوده است. نمودار 2 درصد جمعیت شهری تحت پوشش تأسیسات آب شهری را به تفکیک استان نشان می دهد.

نمودار 2. درصد جمعیت شهری تحت پوشش تأسیسات آب شهری 1398

13 
 

 1398  یشهرآب   تأسیساتتحت پوشش    یشهر  تیجمع  درصد  .2نمودار  

 
 منبع: شرکت آب و فاضلاب کشور 

 

دهد. آنچه حائز اهمیت است آن است  آب شهری را نشان می  تأسیساتدرصد جمعیت روستایی تحت پوشش    3نمودار  
آب شهری وجود ندارد.    تأسیسات   صددرصدیهای کشور پوشش  از استان  یکهیچدهد که در  که این نمودار نشان می

 آب شهری را در مناطق روستایی خود دارد.  تأسیسات استان سیستان و بلوچستان کمترین پوشش 

 1398  یشهر  آب تأسیسات پوشش  تحت  ییروستا   تیجمع  درصد.  3نمودار  
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کشور منبع: شرکت آب و فاضلاب 

نمودار 3 درصد جمعیت روســتایی تحت پوشــش تأسیســات آب شــهری را نشــان می دهد. آنچه حائز اهمیت است آن است 

کشور پوشش صددرصدی تأسیسات آب شهری وجود ندارد. استان  که در هیچ یک از استان های  که این نمودار نشان می دهد 

کمترین پوشش تأسیسات آب شهری را در مناطق روستایی خود دارد. سیستان و بلوچستان 

11-World Health Organization
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نمودار 3. درصد جمعیت روستایی تحت پوشش تأسیسات آب شهری 1398

14 
 

 
 ضلاب کشور منبع: شرکت آب و فا

درصد  توان نتیجه گرفت که  آب شهری می   تأسیسات میزان جمعیت شهری و روستایی تحت پوشش    میان به عنوان مقایسه  
 .بیشتر استنسبت به نقاط روستایی  دسترسی به آب سالم در مناطق شهری

 گاز  بخش . 3-1-3

  درصد   52/94متوسط کشوری برخورداری از گاز در مناطق شهری،    ،ی هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایرانهامطابق با داده
روستایی مناطق  در  گاز  از  برخورداری  کشوری  متوسط  نمودارهای    است.  درصد  72.53  و  در  ادامه  میزان    5و    4در 

 .شده استبرخورداری خانوار شهری و روستایی مشخص 
 

 1398  یشهر  مناطق  در  گاز از  برخوردار  تیجمع.  4نمودار  
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کشور منبع: شرکت آب و فاضلاب 

که درصد  گرفت  به عنوان مقایسه میان میزان جمعیت شهری و روستایی تحت پوشش تأسیسات آب شهری می توان نتیجه 

دسترسی به آب سالم در مناطق شهری نسبت به نقاط روستایی بیشتر است.

گاز 3-1-3. بخش 
گاز در مناطق شــهری، 94/52 درصد  کشــوری برخورداری از  مطابق با داده های هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران، متوســط 

گاز در مناطق روســتایی 72.53 درصد اســت. در ادامه در نمودارهای 4 و 5 میزان برخورداری  کشــوری برخورداری از  و متوســط 

خانوار شهری و روستایی مشخص شده است.
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گاز در مناطق شهری 1398 نمودار 4. جمعیت برخوردار از 

15 
 

 
 هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران هایدادهمنبع: 

 
 

 1398  ییروستا  مناطق  در  گاز از  برخوردار  تیجمع.  5نمودار  

 
 هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران هایدادهمنبع: 
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منبع: داده های هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران

گاز در مناطق روستایی 1398 نمودار 5. جمعیت برخوردار از 

15 
 

 
 هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران هایدادهمنبع: 

 
 

 1398  ییروستا  مناطق  در  گاز از  برخوردار  تیجمع.  5نمودار  

 
 هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران هایدادهمنبع: 
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 3-2. شاخص سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار
ســهم هزینه انرژی از ســبد هزینه خانوار شــاخص بســیار مهمی در ســطح جهانی اســت، زیرا انرژی یک نیاز اساســی برای هر 

کند. مطابق با تعاریف بین المللی این رقم  انسان است؛ لذا خانوار نباید رقم قابل توجهی از درآمد خود را برای خرید انرژی صرف 

کل خانوار را شــامل شــود. در ســال 98 سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار ایرانی به طور متوسط در  باید زیر 10 درصد از درآمد 

که به این بخش پرداخت می شود؛ لذا خانوارهای  که به دلیل قیمت پایین انرژی به واسطه یارانه ای است  حدود 4 درصد بوده 

ایرانی در این شاخص شرایط نسبتاً خوبی دارند.

که سهم  که در نمودار 6 نشــان داده شــده، در ســال 1398 هنوز در حدود 4 درصد از جمعیت هســتند  بااین حال، همان طور 

کل هزینه های آن ها بیش از 10 درصد است. این مقدار در سال 1390 در حدود 17 درصد بوده است. انرژی از 

تر از 10 درصد را به تفکیک سال های 90 تا 98 نمودار 6. درصد خانوارهای با هزینه انرژی بالا

16 
 

 خانوار نهیهز سبد از  یانرژ نهیهز سهم  شاخص .3-2 
زیرا انرژی یک نیاز اساسی برای هر    ، بسیار مهمی در سطح جهانی استسهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار شاخص  

المللی این  صرف کند. مطابق با تعاریف بینلذا خانوار نباید رقم قابل توجهی از درآمد خود را برای خرید انرژی    ؛انسان است
ایرانی به    سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار  98از درآمد کل خانوار را شامل شود. در سال    درصد   10  زیر  رقم باید 

ای است که به این بخش پرداخت  ی یارانهکه به دلیل قیمت پایین انرژی به واسطهبوده    درصد   4  حدود طور متوسط در  
 .دخوبی دارن نسبتا لذا خانوارهای ایرانی در این شاخص شرایط   ؛شودمی
درصد از جمعیت هستند که سهم    4هنوز در حدود  1398نشان داده شده، در سال   6که در نمودار  طور همان ،حالبااین

 درصد بوده است.  17در حدود  1390درصد است. این مقدار در سال   10ها بیش از های آنانرژی از کل هزینه
 98  تا   90  های سال  ک یتفک  به  را  درصد  10  از  بالاتر   یانرژ  نهیهز  با  یخانوارها  درصد.  6نمودار  

 
 هزینه درآمد مرکز آمار ایران هایداده منبع: 

 
  17به حدود    1390در سال  از کل سبد خانوار    ی باعث شده تا سهم انرژ  1389در سال    ی انرژ  ی هاحامل  مت یق   شیافزا

های انرژی،  با اصلاح قیمت برخی حامل  1393در سال    مجددا درصد برسد. با ثبات قیمت انرژی این سهم کاهش یافته و  
شود، در شرایط تورمی  قیمت انرژی در ایران دستوری تعیین می  که ازآنجایی  ،طورکلیبه.  داشته استاین سهم افزایش  

روند کاهشی داشته و سهم آن از کل هزینه خانوار نیز کاهشی است. سپس با یک   معمولا انرژی    اقتصاد ایران، قیمت نسبی
 کند.با ثبات قیمت اسمی، سهم انرژی روند کاهشی پیدا می  مجددا اصلاح قیمت، سهم انرژی افزایش یافته و 

 1398خانوار    نهیاز سبد هز  ی انرژ نهیسهم هز  .7  نمودار
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کل سبد خانوار در سال 1390 به حدود 17 درصد  افزایش قیمت حامل های انرژی در سال 1389 باعث شده تا سهم انرژی از 

کاهش یافته و مجدداً در ســال 1393 با اصلاح قیمت برخی حامل های انرژی، این ســهم  برســد. با ثبات قیمت انرژی این ســهم 

افزایش داشــته اســت. به طورکلی، ازآنجایی که قیمت انرژی در ایران دســتوری تعیین می شــود، در شــرایط تورمی اقتصاد ایران، 

کاهشــی اســت. ســپس با یک اصلاح قیمت،  کل هزینه خانوار نیز  کاهشــی داشــته و ســهم آن از  قیمت نســبی انرژی معمولًا روند 

کاهشی پیدا می کند. سهم انرژی افزایش یافته و مجدداً با ثبات قیمت اسمی، سهم انرژی روند 
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نمودار 7. سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار 1398

17 
 

 
 ایرانمنبع: مرکز آمار 

 
است به تفکیک استان    درصد  10ها بالاتر از  درصد خانوارهایی که سهم هزینه انرژی از کل هزینه خانوار آن  8نمودار  در  

 آمده است.

استان   ک یاست به تفک  درصد  10بالاتر از    ها آنخانوار    نهیاز کل هز یانرژ  نهیکه سهم هز  ییخانوارها  درصد.  8  نمودار
1398 

 
 هزینه درآمد مرکز آمار ایران هایدادهمنبع: 
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کل هزینه خانوار آن ها بالاتر از 10 درصد است به تفکیک استان آمده است. که سهم هزینه انرژی از  در نمودار 8 درصد خانوارهایی 

تر از 10 درصد است به تفکیک استان 1398 کل هزینه خانوار آن ها بالا که سهم هزینه انرژی از  نمودار 8. درصد خانوارهایی 

17 
 

 
 ایرانمنبع: مرکز آمار 

 
است به تفکیک استان    درصد  10ها بالاتر از  درصد خانوارهایی که سهم هزینه انرژی از کل هزینه خانوار آن  8نمودار  در  

 آمده است.

استان   ک یاست به تفک  درصد  10بالاتر از    ها آنخانوار    نهیاز کل هز یانرژ  نهیکه سهم هز  ییخانوارها  درصد.  8  نمودار
1398 
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کل هزینه های آن ها بیش از 10 درصد اســت را فقیر انرژی بنامیم، در این  که ســهم هزینه انرژی از  گر بر طبق تعریف، افرادی  ا

خ فقر در انرژی و پس ازآن سیســتان و بلوچســتان، زنجان و هرمزگان به ترتیب با  خ 11 درصد دارای بیشــترین نر کرمان با نر صورت 

9.03، 8.61 و 6.21 درصد در رتبه های بعدی قرار دارند.

کل هزینه خانــوار آن ها بالاتر از 10 درصد اســت را به تفکیک  که ســهم هزینه انــرژی از  درنهایــت، نمــودار 9 درصــد خانوارهایی 

دهک در سال 1398  نمایش می دهد.

تر از 10 درصد است به تفکیک دهک در سال 1398 کل هزینه خانوار بالا که سهم هزینه انرژی از  نمودار 9. درصد خانوارهایی 

18 
 

در  درصهد اسهت را فقیر انرژی بنامیم،   10ها بیش از  های آنبر طبق تعریف، افرادی که سههم هزینه انرژی از کل هزینه  اگر
 سهیسهتان و بلوچسهتان، زنجان و هرمزگان  ازآنپسدارای بیشهترین نرخ فقر در انرژی و   درصهد 11با نرخ   صهورت کرمان این

 قرار دارند. های بعدیدرصد در رتبه  6.21و   8.61، 9.03به ترتیب با  
اسههت را به   درصههد  10بالاتر از   هاآن درصههد خانوارهایی که سهههم هزینه انرژی از کل هزینه خانوار 9نمودار    ،درنهایت

 دهد.نمایش می  1398تفکیک دهک در سال  
 در  دهک  کیتفک  به  است  درصد  10  از بالاتر  خانوار  نهیهز  کل  از یانرژ  نهیهز  سهم  که   ییخانوارها  درصد.  9نمودار  

 1398  سال

 
 هزینه درآمد مرکز آمار ایران هایدادهمنبع: 

 ی انرژ ارانهی از  خانوار یمند بهره درصد شاخص. 3-3

که اشاره شد، وجود یارانه قابل توجه بخش انرژی و در نتیجه قیمت پایین انرژی باعث شده است تا سهم انرژی   طورهمان
مندی خانوار از انرژی در سهبد مصهرفی خانوار، مقدار بسهیار بالایی نباشهد. در چنین شهرایطی، در کنار بررسهی میزان بهره

از   هرکداممندی  میزان بهره  10نمودار   .نیز مورد بررسههی قرار گیرد «انرژی  مندی خانوار از یارانهبهره»لازم اسههت تا 
 دهد.را نشان میها را از یارانه انرژی دهک 

1398  سال  در  ی انرژ ارانهی   از  خانوار  یمندبهره  درصد.  10نمودار    

8.60

6.48
5.81

4.15 3.95
3.19

1.99 1.98 1.50
0.74

0

2

4

6

8

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

منبع: داده های هزینه درآمد مرکز آمار ایران

3-3. شاخص درصد بهره مندی خانوار از یارانه انرژی
که اشــاره شــد، وجود یارانه قابل توجه بخش انرژی و درنتیجه قیمت پایین انرژی باعث شــده است تا سهم انرژی  همان طور 

کنار بررسی میزان بهره مندی خانوار از انرژی لازم است  در سبد مصرفی خانوار، مقدار بسیار بالایی نباشد. در چنین شرایطی، در 

گیرد. نمودار 10 میزان بهره مندی هرکدام از دهک ها را از یارانه انرژی را  تا »بهره مندی خانوار از یارانه انرژی« نیز مورد بررسی قرار 

نشان می دهد.
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نمودار 10. درصد بهره مندی خانوار از یارانه انرژی در سال 1398

19 
 

 
، وزارت تعاون، کار و رفاه  اثرگذار در تخصیص منابع و عوامل  ییناکارابررسی وضعیت فقر انرژی،  گزارش)  یانرژ المللی بین  مطالعات مؤسسه: منبع

 . (1399اجتماعی، دی 

که در این نمودار مشخص است،    طورهماندهد.  مندی خانوار را از یارانه انرژی در هر دهک نشان می درصد بهره  10نمودار  
دهد که این میزان نابرابری  ها نشان میی انرژی دارند. بررسیمندی بالاتری از انرژی و در نتیجه یارانههای بالاتر بهرهدهک 

های انرژی است. این نکته لازم  بیشتر از سایر حامل  های مختلف درآمدی، در خصوص بنزیندر مصرف انرژی در بین دهک 
 ا مورد توجه سیاستگذاران در هنگام بازتوزیع یارانه انرژی قرار گیرد. است ت
دهک افزایش    بالا رفتنمهم دیگری که لازم است به آن توجه شود آن است که هرچند متوسط مصرف با    نکته  ،حالبااین

  مثال عنوانبه  ،بنابراین؛  کنندتر از سطح متوسط مصرف  ای هستند که بالاتر و یا پاییناما در هر دهک عده  ،کندپیدا می
های  لذا هنگام اجرای حمایت  ؛ممکن است که حتی در دهک اول هم کسانی باشند که بیشتر از متوسط کشوری مصرف کنند

و همچنین در داخل هر    های مختلفهای انرژی باید دقت کافی داشت که توزیع مصرف بین دهک سیاستی و حذف یارانه
 . متفاوت است دهک 

 1398دهک    کیبه تفک  کنندیم  مصرف نی بنز  یکشور   متوسط از  تر نیی پا  و   بالاتر  که  ی افراد  درصد  11  نمودار

 
 هزینه درآمد مرکز آمار ایران هایداده منبع: 
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کار و رفاه اجتماعی، دی 1399(. کارایی در تخصیص منابع و عوامل اثرگذار، وزارت تعاون،  منبع: مؤسسه مطالعات بین المللی انرژی )گزارش بررسی وضعیت فقر انرژی، نا

که در این نمودار مشخص است،  نمودار 10 درصد بهره مندی خانوار را از یارانه انرژی در هر دهک نشان می دهد. همان طور 

که این میزان نابرابری در  دهک های بالاتر بهره مندی بالاتری از انرژی و درنتیجه یارانه ی انرژی دارند. بررســی ها نشــان می دهد 

مصرف انرژی در بین دهک های مختلف درآمدی، در خصوص بنزین بیشتر از سایر حامل های انرژی است. این نکته لازم است 

گیرد. تا مورد توجه سیاست گذاران در هنگام بازتوزیع یارانه انرژی قرار 

که هرچند متوســط مصرف با بالا رفتن دهک افزایش  که لازم اســت به آن توجه شــود آن اســت  بااین حال، نکته مهم دیگری 

کنند؛ بنابراین، به عنوان مثال ممکن  که بالاتر و یا پایین تر از سطح متوسط مصرف  پیدا می کند، اما در هر دهک عده ای هستند 

کنند؛ لذا هنگام اجرای حمایت های سیاستی  که بیشتر از متوسط کشوری مصرف  کسانی باشند  که حتی در دهک اول هم  است 

کــه توزیع مصرف بیــن دهک هــای مختلــف و همچنین در داخــل هر دهک  کافــی داشــت  و حــذف یارانه هــای انــرژی بایــد دقــت 

متفاوت است.
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کشوری بنزین مصرف می کنند به تفکیک دهک 1398 تر و پایین تر از متوسط  که بالا نمودار 11 درصد افرادی 
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، وزارت تعاون، کار و رفاه  اثرگذار در تخصیص منابع و عوامل  ییناکارابررسی وضعیت فقر انرژی،  گزارش)  یانرژ المللی بین  مطالعات مؤسسه: منبع

 . (1399اجتماعی، دی 

که در این نمودار مشخص است،    طورهماندهد.  مندی خانوار را از یارانه انرژی در هر دهک نشان می درصد بهره  10نمودار  
دهد که این میزان نابرابری  ها نشان میی انرژی دارند. بررسیمندی بالاتری از انرژی و در نتیجه یارانههای بالاتر بهرهدهک 

های انرژی است. این نکته لازم  بیشتر از سایر حامل  های مختلف درآمدی، در خصوص بنزیندر مصرف انرژی در بین دهک 
 ا مورد توجه سیاستگذاران در هنگام بازتوزیع یارانه انرژی قرار گیرد. است ت
دهک افزایش    بالا رفتنمهم دیگری که لازم است به آن توجه شود آن است که هرچند متوسط مصرف با    نکته  ،حالبااین

  مثال عنوانبه  ،بنابراین؛  کنندتر از سطح متوسط مصرف  ای هستند که بالاتر و یا پاییناما در هر دهک عده  ،کندپیدا می
های  لذا هنگام اجرای حمایت  ؛ممکن است که حتی در دهک اول هم کسانی باشند که بیشتر از متوسط کشوری مصرف کنند

و همچنین در داخل هر    های مختلفهای انرژی باید دقت کافی داشت که توزیع مصرف بین دهک سیاستی و حذف یارانه
 . متفاوت است دهک 

 1398دهک    کیبه تفک  کنندیم  مصرف نی بنز  یکشور   متوسط از  تر نیی پا  و   بالاتر  که  ی افراد  درصد  11  نمودار
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منبع: داده های هزینه درآمد مرکز آمار ایران

کــه در نمودار  درحالی کــه انتظــار مــی رود متوســط مصرف بنزین توســط تقریباً برابــر مصرف دهک پنجم باشــد، اما همان طور 

11 مشــخص اســت، در دهــک نهــم در حــدود 50 درصــد بالاتــر از مصــرف متوســط و 50 درصد پایین تــر از مصرف متوســط مصرف 

گروه های  می کننــد؛ یعنــی بــه نوعــی مصرف کننده دهــک نهم، مصرف متوســط را نمایندگــی می کند. عدم تــوازن مصرف در بیــن 

گیرد. که با دقت بسیار باید مورد توجه سیاست گذار برنامه های حمایتی قرار  مختلف درآمدی موضوعی است 

)SAIFI, SAIDI, MAIFI( کیفیت و امنیت عرضه انرژی 3-4. شاخص های 
 )SAIFI, SAIDI( کیفی کمی، به بررسی وضعیت موجود شاخص های  در ادامه پس از بررســی وضعیت موجود شــاخص های 

کیفیت و امنیت عرضه متأســفانه این شــاخص ها در  پرداخته شــده اســت. در حال حاضر با توجه به اهمیت زیاد شــاخص های 

گاز به صورت دقیق محاســبه نمی شــوند. برای بخش برق به صورت فوق الذکر برخی اطلاعات  هیچ یک از بخش های آب، برق و 

کیفی  که شرکت مادر تخصصی توانیر در سالنامه سال 1398 برای شاخص های  سالانه منتشر می شود. جدول زیر اطلاعاتی است 

کرده است. منتشر 

ردیــف اول جــدول 2 میــزان تلفــات توزیع را نشــان می دهــد؛ تلفات توزیــع در تمام مراحــل تولید تا مصرف انــرژی برق ممکن 

خ بدهد. در ادامه  اســت اتفاق بیفتد، حال ممکن اســت این تلفات زمان تولید نیرو صورت بگیرد، یا به دلیل تغییر ســطح ولتاژ ر

که در سنجش فقر  جدول میزان انرژی توزیع نشده را نشان می دهد. انرژی توزیع نشده و مدت زمان خاموشی ها اطلاعاتی است 

که بعد از بررســی انرژی توزیع نشده و میزان خاموشی ها نیاز به مشخص  کمی دارند. مهم ترین بخش ردیف ســوم اســت  اهمیت 

که از این شاخص داده ای در دست نیست. شدن تعداد دفعات خاموشی در روز است 
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کیفیت و امنیت عرضه 1398 جدول 2. شاخص های 

درصد رشد 98 به 1398139797تغییر در سال 98

0/65-0/659/7610/41-درصدتلفات توزیع

میلیون کیلووات انرژی توزیع نشده ناشی از بخش توزیع
3-8255263-ساعت

4/66-7343711105-کل انرژی توزیع نشده

زمان خاموشی هر مشترک ناشی از بخش 
6/8-111/511/62-دقیقه در روزتوزیع

67/8-4/622/196/81-کل زمان خاموشی هر مشترک )کل بخش ها(

منبع: سالنامه آماری توانیر

ک پزی 3-5. شاخص نوع سوخت خورا
ک پزی در نمودارهای 12 و 13 ارائه شده است. مطابق با داده های بانک  در ادامه وضعیت موجود شاخص نوع سوخت خورا

ک پزی در ســال 2016 )1396( متوسط جهانی این شاخص 59/33 درصد در استفاده از  جهانی برای شــاخص نوع ســوخت خورا

کشوری ایران 98/49 درصد بوده است. مطابق  ک پزی غیر جامد( بوده و در همان سال متوسط  گاز مایع )سوخت خورا سوخت 

کهگیلویه و بویراحمد و همدان از زغال  با داده های هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران در مناطقی از استان های فارس، لرستان، 

ک پزی از  گر خانوار برای ســوخت خورا که ا چوب برای پخت وپز اســتفاده می کنند. در برخی مطالعات نیز تکیه بر این مهم اســت 

کند فقیر محسوب می شود. در بررســی داده های هزینه درآمد خانوار نتایج  گاز طبیعی )شــبکه عمومی( اســتفاده  ســوختی غیر از 

کشــور به طور  ک پزی در مناطق روســتایی  گاز طبیعی برای ســوخت خورا که در ســال 1398 عدم دسترســی به  کی از آن اســت  حا

گاز طبیعی  کشور فاقد  معناداری بیشتر از مناطق شهری است. بر اساس این اطلاعات در سال 90، بیش از 20 درصد خانوارهای 

گاز  ک پزی بودند، اما این روند در سالیان متوالی نزولی بوده و تقریباً نیمی از این خانوارها در سال 98 دارای  برای استفاده خورا

ک پزی شده اند. طبیعی برای خورا
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ک پزی استفاده می کنند در ایران در مقایسه با جهان 2016 که از سوخت غیر جامد برای خورا نمودار 12. درصد جمعیتی 
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 پزی خوراکشاخص نوع سوخت  . 3-5

های بانک ارائه شده است. مطابق با داده 13و   12رهای  پزی در نمودادر ادامه وضعیت موجود شاخص نوع سوخت خوراک
در    درصهد 33/59( متوسهط جهانی این شهاخص  1396) 2016در سهال  پزی  برای شهاخص نوع سهوخت خوراک  جهانی

  درصهد  49/98بوده و در همان سهال متوسهط کشهوری ایران  (  غیر جامدپزی اسهتفاده از سهوخت گاز مایع )سهوخت خوراک
کهگیلویه و   های فارس، لرسههتان،اسههتان مناطقی از  درهای هزینه درآمد خانوار مرکز آمار ایران مطابق با دادهبوده اسههت. 

تکیه بر این مهم اسههت که اگر برخی مطالعات نیز در    .کننداسههتفاده می  وپزپختچوب برای   زغالبویراحمد و همدان از 
در  شهود. پزی از سهوختی غیر از گاز طبیعی )شهبکه عمومی( اسهتفاده کند فقیر محسهوب میخانوار برای سهوخت خوراک

عدم دسههترسههی به گاز طبیعی برای   1398حاکی از آن اسههت که در سههال    جهزینه درآمد خانوار نتایهای  بررسههی داده
بر اسهاس این اطلاعات در  به طور معناداری بیشهتر از مناطق شههری اسهت.   کشهور  پزی در مناطق روسهتاییسهوخت خوراک

اما این روند در سهالیان    ،پزی بودندخوراک  درصهد خانوارهای کشهور فاقد گاز طبیعی برای اسهتفاده  ۲۰، بیش از ۹۰سهال  
 اند.پزی شدهخوراکگاز طبیعی برای دارای   ۹۸نیمی از این خانوارها در سال    تقریبا متوالی نزولی بوده و 

 
 جهان  با  سهیمقا  در  رانی ا  در  کنندیم   استفاده   پزی خوراک  یبرا   جامد  ریغ  سوخت  از  که  یتیجمع  درصد  .12نمودار  

2016 

 
 یجهان بانک: منبع

که برای    شده استکنند نشان داده  پزی استفاده میکبرای خورا  غیر جامدفوق درصد جمعیتی که از سوخت    نمودار در  
 . شده استدرصد از جمعیت گزارش  5/98کشور ایران 

 98  تا  90  یهاسال  در  کشور   سطح  در  یپزخوراک  سوخت  یبرا   ی عیطب  گاز  به  خانوارها  یدسترس  عدم.  13  نمودار
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ایران  جهان  کشورهای با درآمد بالا  کشورهای با درآمد بالاتر از 
متوسط 

کشورهای با درآمد پایین 

منبع: بانک جهانی

که برای  ک پزی اســتفاده می کنند نشــان داده شــده اســت  که از ســوخت غیر جامد برای خورا در نمودار فوق درصد جمعیتی 

گزارش شده است. کشور ایران 98/5 درصد از جمعیت 

کشور در سال های 90 تا 98 ک پزی در سطح  گاز طبیعی برای سوخت خورا نمودار 13. عدم دسترسی خانوارها به 
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 های هزینه و درامد خانوار داده  منبع:

 

 شنهادات یپ و یبند جمع . 4
به مطالب عنوان شده می نیز دسترسی آسان و  با توجه  انرژی نیست. دلیل آن  فقیر  ایران  نتیجه گرفت که کشور  توان 

 پرداختی همیشگی در این حوزه است. هاییارانهدلیل این موضوع  ترین مهماما  ، به انرژی و آب است هزینهکم

روستا فاقد برق    1190و حدود    اندشده  یرسانبرق  کشور  از   درصد   99  از   شیب  حاضر  حال  درهای دسترسی  در شاخص
حدود    زیبا آب شرب ن  ارتباطدر  است.    1400سال    ان یتا پا  ی رساندست برق  درنقطه    250تعداد روستا    نیهستند. از ا

کشور از امکانات آب شرب سالم برخوردارند.   یاز مناطق شهر  درصد   8/99  و   خانوار  ست یب  یبالا   ی روستاها  از   درصد   95/75
  و  بلوچستان  و   ستانیس  بوشهر،  کردستان،  کرمان،  زد،ی  یهااستان   یی شرکت آبفا مناطق روستا  1398مطابق با سالنامه  

  ک ی   در  ،درنهایتمندند.  ها از آب شرب سالم بهرهآن  یی روستااند که مناطق  بوده  ییهااستان  نیکمتر  بیترت  به  هرمزگان
  ی دنیمند از آب آشام بهره  ییدرصد مناطق روستا  100کشور به صورت    یهااستان  از   یکهیچتوان گفت  یم  ی کل  ریتصو

  یریگنمونه  ی هاداده  با   مطابق  . ندارند  سالم   شرب   آب   به   یدسترس   ران یا  یی روستا  ت یاز جمع  درصد   05/24سالم ندارند.  
  یبرا  چوب   زغال  سوخت  از  همدان   و  راحمدیبو  و  هیلویکهگ  لرستان،  فارس،   یها استان  در  خانوار،   یپزخوراک  سوخت  نوع

  حدود  تنها  یرانیا  خانوار  که  دهد یم  نشان  خانوار  نهیهز  سبد  از  یانرژ  نهیهز  سهم  شاخص  یبررس   .کنندیم   استفاده  وپزپخت
  یانرژ  ارانهی  و  دسترس  در  و  ارزان  یانرژ  موضوع  نیا  لیدلا  عمده  که  کندیم  یانرژ  دیخر  صرف   خود را  درآمد  از  درصد  4

  . دارد  وجود  خانوار  هر  یانرژ  یافت یدر  ارانهی   زانیم  خصوص  در  ی ق ی دق   اطلاعات   به  از ین  لذا  ؛ است  دولت  یسو  از   ی پرداخت
  ی دسترس  از  پس  رایز  ،برخوردارند  یادی ز  تیاهم  از  فقر  سنجش  در  یانرژ  عرضه  تیامن  و  تی ف ی ک  با  ارتباط  در  یهاشاخص

  در  سفانهأمت  اما   ، شودیم  احساس  ازپیش بیش  ی قطع  بدون  و  مداوم   عرضه   و  عرضه   ثبات   به  از ی ن  آن  خدمات   و  یانرژ  به
 .اندنشده منتشر  و محاسبه ق یدق   صورت به گاز و  برق آب، بخش سه از  یکهیچ

های  بندی کرد. از شاخصها را رتبهتوان وضعیت استانمی  ،های مطرح شده در حوزه انرژی و آب با توجه به شاخص  درنهایت
کنند. برای  ای ارائه نمیاز سه بخش آب، برق و گاز داده  یک هیچهای امنیت و کیفیت عرضه برای  معرفی شده، شاخص

ه لحاظ  ب  هااستان  یبند رتبه  لذا  ؛تفکیک استان در دسترس نیستای به  شاخص یارانه انرژی هم به همین صورت هیچ داده
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منبع: داده های هزینه و درامد خانوار
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4. جمع بندی و پیشنهادات

کشــور ایران فقیــر انرژی نیســت. دلیل آن نیز دسترســی آســان و  که  گرفت  بــا توجــه بــه مطالــب عنوان شــده می تــوان نتیجــه 

کم هزینه به انرژی و آب است، اما مهم ترین دلیل این موضوع یارانه های پرداختی همیشگی در این حوزه است.

کشور برق رسانی شده اند و حدود 1190 روستا فاقد برق هستند.  در شاخص های دسترسی در حال حاضر بیش از 99 درصد از 

از این تعداد روســتا 250 نقطه در دســت برق رســانی تا پایان ســال 1400 اســت. در ارتباط با آب شــرب نیز حدود 75/95 درصد از 

کشور از امکانات آب شرب سالم برخوردارند. مطابق با سالنامه  روســتاهای بالای بیســت خانوار و 99/8 درصد از مناطق شــهری 

کردســتان، بوشــهر، سیســتان و بلوچســتان و هرمــزگان به ترتیب  کرمان،  1398 شــرکت آبفــا مناطــق روســتایی اســتان های یزد، 

کلی می توان  که مناطق روســتایی آن ها از آب شــرب ســالم بهره مندنــد. درنهایت، در یک تصویــر  کمتریــن اســتان هایی بوده انــد 

کشــور به صورت 100 درصد مناطق روســتایی بهره مند از آب آشــامیدنی سالم ندارند. 24/05 درصد  گفت هیچ یک از اســتان های 

ک پزی خانوار،  از جمعیت روســتایی ایران دسترســی به آب شرب سالم ندارند. مطابق با داده های نمونه گیری نوع سوخت خورا

کهگیلویه و بویراحمد و همدان از ســوخت زغال چوب برای پخت وپز اســتفاده می کنند. بررســی  در اســتان های فارس، لرســتان، 

که خانوار ایرانی تنها حدود 4 درصد از درآمد خود را صرف خرید  شــاخص ســهم هزینه انرژی از ســبد هزینه خانوار نشــان می دهد 

کــه عمــده دلایل ایــن موضوع انرژی ارزان و در دســترس و یارانه انرژی پرداختی از ســوی دولت اســت؛ لــذا نیاز به  انــرژی می کنــد 

کیفیت و امنیت عرضه  اطلاعات دقیقی در خصوص میزان یارانه دریافتی انرژی هر خانوار وجود دارد. شــاخص های در ارتباط با 

انرژی در سنجش فقر از اهمیت زیادی برخوردارند، زیرا پس از دسترسی به انرژی و خدمات آن نیاز به ثبات عرضه و عرضه مداوم 

گاز به صورت دقیق محاســبه و  و بدون قطعی بیش ازپیش احســاس می شــود، اما متأســفانه در هیچ یک از ســه بخش آب، برق و 

منتشر نشده اند.

کــرد. از  ح شــده در حــوزه انــرژی و آب، می تــوان وضعیــت اســتان ها را رتبه بنــدی  درنهایــت بــا توجــه بــه شــاخص های مطــر

گاز داده ای ارائه نمی کنند.  کیفیت عرضه برای هیچ یک از سه بخش آب، برق و  شاخص های معرفی شده، شاخص های امنیت و 

برای شــاخص یارانه انرژی هم به همین صورت هیچ داده ای به تفکیک اســتان در دســترس نیســت؛ لذا رتبه بندی اســتان ها به 

گازرسانی به مناطق شهری و روستایی، سهم هزینه انرژی از سبد  لحاظ فقر انرژی برای سایر شاخص ها )آب رسانی، برق رسانی و 

گاز  ک پزی( انجام شده است. به این منظور شاخص دسترسی به سه بخش دسترسی به آب، برق و  هزینه خانوار، سوخت خورا

کرمان با عدد 4 )یعنی در 4 مورد از 5 شاخص( وضعیت بدتری از متوسط  که استان  کی از آن است  تقسیم شده است. نتایج حا

کهگیلویه و بویراحمد با عدد 3 قرار دارند. استان های زرد  کشــوری داشــته است و پس ازآن، استان های سیستان و بلوچســتان و 

کشوری و یا بهتر از آن داشته اند. رنگ در نقشه در تمام شاخص ها وضعیتی در سطح متوسط 
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کشور بر اساس شاخص های بخش انرژی و آب شکل شماره 1: محروم ترین استان های 

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

4کرمان. 1
3سیستان و بلوچستان. 2
3کهگیلویه و بویراحمد. 3

2بوشهر. 4
2چهارمحال وبختیاري. 5

2خراسان جنوبی. 6
2زنجان. 7
2فارس. 8

2کرمانشاه. 9
2لرستان. 10

1ایلام. 11
1آذربایجان شرقی. 12

1آذربایجان غربی. 13
1خراسان شمالی. 14

1خوزستان. 15
1سمنان. 16

1مازندران. 17
1هرمزگان. 18

1همدان. 19
0اردبیل. 20
0اصفهان. 21

0البرز. 22
0تهران. 23

0خراسان رضوي. 24
0قزوین. 25

0قم. 26
0کردستان. 27

0گلستان. 28
0گیلان. 29

0مرکزي. 30
0یزد. 31

0 2 4

منبع: یافته های تحقیق

که استان مذکور در شــاخص های مرتبط با انرژی و آب، وضعیتی  در شــکل فوق، عدد مقابل هر اســتان، تعداد دفعاتی اســت 

کشوری داشته است. بدتر از میانگین 

که سنجش فقر انرژی و آب دارای ضعف ها و خلأهای زیر است، این خلأها در دو دسته بررسی می شود: بررسی نشان می دهد 

1- نحوه انتشار و رصد داده های فقر انرژی و آب

عدم اندازه گیری و رصد فقر انرژی در ایران به صورت رسمی  ●

گاز  ● عدم وجود یک وحدت رویه در انتشار داده های مربوط به آب، برق و 

عدم انتشار داده ها در سطح آبادی و حتی شهرستان  ●

که از مهم ترین داده های ســنجش   ●  )SAIFI,SAID( کیفیت و امنیت عرضه انرژی عدم انتشــار داده های مرتبط با 

فقر انرژی و آب هستند به تفکیک استان و شهرستان

2- نحوه تولید داده های مرتبط با بخش انرژی و آب

کد پستی و درنتیجه عدم امکان سنجش میزان بهره مندی هر   ● کد ملی و  گاز با  عدم همخوانی قبوض آب و برق و 

فرد/ خانوار از انرژی و آب

کشــور بــه بخش انــرژی اختصاص پیــدا می کند اما هیــچ داده ای به   ● هرســاله ســهم عظیمــی از یارانــه پرداختی در 

کرد. کد ملی وجود ندارد تا بتوان میزان دقیق یارانه دریافتی هر فرد را محاسبه  تفکیک 
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که در سطح شهرستان قابل   ● در برخی شــاخص ها بهترین داده های موجود از طریق نمونه گیری ارائه شــده اســت 

اتکا نیست.

با توجه به ضعف های شناسایی شده، اقدامات زیر ضروری است:

بازنگــری در شــاخص های اعلامــی توســط دســتگاه های مرتبــط بــا انــرژی و آب و اعلام یــک وحدت رویــه در ارائه   ●

داده ها و شاخص ها

خ و برش های   ● بازنگــری در اهــداف ابلاغــی ســازمان اداری و اســتخدامی در جهــت تعییــن اهــداف بــه تفکیک نــر

جغرافیایی

گزارش بر اساس معیارهای بین المللی اندازه گیری فقر انرژی  ● ارائه 

کد پســتی به نحوی که میزان   ● کد ملی/  گاز و اتصال آن ها بــه  تغییــر و بازنگــری در شــیوه صــدور قبوض آب و بــرق و 

بهره مندی هر خانوار از انرژی )و درنتیجه یارانه انرژی( فراهم باشد.

تجمیــع داده هــای مرتبــط بــا فقــر انــرژی در پایــگاه اطلاعــات رفــاه ایرانیــان به منظــور شناســایی فقــرای انرژی و   ●

اولویت بندی سیاست های حمایتی

در راستای اجرایی شدن پیشنهادات، مصوبات قانونی زیر پیشنهاد می شود:

با استناد به بند ب و ط و م ماده 16 قانون ساختار نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی: از اختیارات وزارت رفاه

ب: ایجــاد هماهنگــی و تعامــل برنامه های نظام جامــع تأمین اجتماعی با برنامه های جامع قلمروهای اشــتغال،   ●

بهداشت و درمان، آموزش وپرورش، مسکن و سایر بخش های مرتبط.

ط: ساماندهی و مدیریت اجرایی نظام هدفمند یارانه های اجتماعی و جهت دهی آن به سوی افراد و خانواده های   ●

کلی نظام. نیازمند با رویکرد خوداتکائی و اشتغال در چارچوب قانون و سیاست های 

م: تشکیل پایگاه اطلاعاتی نظام جامع تأمین اجتماعی به منظور جمع آوری و پردازش اطلاعات مربوط و تعیین   ●

شاخص های ذی ربط در حوزه های بیمه ای، حمایتی و امدادی.

با استناد به تبصره 1 ماده 11 قانون ساختار جامع رفاه و تأمین اجتماعی:

هرگونــه اســتفاده از منابــع نظام تأمین اجتماعی اعــم از منابع عمومی و یارانه ها در حوزه هــای بیمه ای، حمایتی   ●

ج از قلمرو این نظام  و امــدادی بــرای دســتگاه های اجرایی دولتی، عمومــی، صندوق ها و نهادهای غیر دولتی، خــار

کلان وزارت  تحت هر عنوان و برای هر منظور ممنوع است و استفاده از این منابع مستلزم پذیرش نظارت و راهبری 

رفاه و تأمین اجتماعی است.
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با استناد به تبصره 1 ماده 11 قانون ساختار جامع رفاه و تأمین اجتماعی:

هرگونــه اســتفاده از منابــع نظام تأمین اجتماعی اعــم از منابع عمومی و یارانه ها در حوزه هــای بیمه ای، حمایتی   ●

ج از قلمرو این نظام  و امــدادی بــرای دســتگاه های اجرایــی دولتی، عمومی، صندوق هــا و نهادهای غیردولتی، خــار

کلان وزارت  تحت هر عنوان و برای هر منظور ممنوع است و استفاده از این منابع مستلزم پذیرش نظارت و راهبری 

رفاه و تأمین اجتماعی است.

مصوبه پیشنهادی: به منظور رصد سالیانه و به تفکیک مناطق جغرافیایی فقر انرژی و آب در کشور و همچنین لزوم رعایت سهم 

کمیته ای متشــکل از وزارت نیرو، وزارت نفت، ســازمان اداری و استخدامی،  دهک های پایین درآمدی از سیاســت های بخشــی، 

ح زیر است: کمیته به شر کار و رفاه اجتماعی و مرکز آمار ایران ذیل شورای عالی رفاه تشکیل می گردد. وظایف این  وزارت تعاون، 

ح شــهید رجایــی جهت   ● تعییــن شــاخص های فقــر انــرژی و آب و ابــلاغ از ســوی ســازمان اداری اســتخدامی و طــر

احصای فقر در حوزه انرژی و آب

گروه های مختلف از سیاست های حوزه انرژی و آب  ● تعیین شاخص هایی به منظور پایش مستمر سهم 

تبصره 1: مرکز آمار ایران موظف است هر 5 سال یک بار داده های مرتبط با شاخص های تعیین شده در این کمیته را بر اساس سرشماری 

کار و رفاه اجتماعی قرار دهد. کرده و به تفکیک جزئی ترین سطح موجود در اختیار وزارت نیرو، وزارت نفت وزارت تعاون،  تولید 

تبصــره 2: اختصــاص هرگونــه منابع حمایتی به بخش انرژی و آب تنها به منظور صرف برای بهبود یک یا چند شــاخص ســنجش 

کمیته فوق امکان پذیر خواهد بود. فقر انرژی و آب مصوب 

مصوبه پیشنهادی شورای عالی رفاه: به منظور رصد میزان بهره مندی خانوارها و دهک های مختلف درآمدی از انرژی و آب و 

همچنین لزوم رعایت سهم دهک های پایین درآمدی از یارانه و منابع بخش انرژی و آب، اقدامات زیر صورت می گیرد:

شــرکت توانیر موظف اســت ظرف مدت شــش ماه از ابلاغ این مصوبه زیرســاخت های لازم را به نحوی فراهم آورد   ●

کــه قبــوض برق مشــترکین بخــش خانگی به نام سرپرســت خانــوار صادر شــود. بر این اســاس، خانوار بــا تغییر مکان 

که به این منظور در شــرکت توانیر تشــکیل می گــردد، از خدمات  زندگــی، بــا ثبــت اطلاعات آدرس خود در ســامانه ای 

برق رسانی در مکان جدید برخوردار خواهد شد.

گاز و آب و فاضــلاب موظــف هســتند ظــرف مــدت شــش مــاه از ابلاغ این مصوبه نســبت به پوشــش   ● شــرکت های 

کد  کننــد به نحوی که همه قبوض در این بخش به صــورت پیامکی و به تفکیک  صددرصــدی قبــوض پیامکــی اقدام 

پستی صادر شوند.

گرفته در این راســتا را هر شــش ماه   ● گزارش اقدامات صورت  شــرکت های موضــوع ایــن مصوبــه قانونی مکلف اند تا 

یک بار به شورای عالی رفاه ارائه دهند.



5. فقر انرژی و آب در ایران

32

گفته شــده، اقدامــات زیر ضــروری اســت؛ لازم به ذکر اســت در راســتای این اقدامات پیشــنهاد یک ســری  بــا توجــه بــه مــوارد 

که این مصوبات عبارت است از: مصوبات قانونی داده می شود 

کار و رفاه اجتماعی وزارت نیرو پیشنهاد عقد تفاهم نامه بین وزارت تعاون، 

کشــور و خانوارهای دچــار فقر انــرژی و آب، اســتفاده از وضعیــت میزان  بــه منظــور رصــد مســتمر وضعیــت فقــر انــرژی و آب در 

گروه های هدف سیاســت های حمایتی، تفاهم نامه همکاری بین دو وزارتخانه  برخورداری خانوار از یارانه انرژی در اولویت بندی 

ح زیر عقد خواهد شد: به شر

کار و رفــاه اجتماعی در خصوص شــماره   ● وزارت نیــرو مکلــف اســت داده هــا و اطلاعات درخواســتی وزارت تعــاون، 

کد پســتی های متصل به قبوض را در اختیار وزارت تعاون،  تلفن هــای همــراه متصل به قبوض آب و برق و همچنین 

کار و رفاه اجتماعی قرار دهد.

کار و رفــاه اجتماعــی مکلــف اســت ســالیانه با اســتفاده از پایــگاه اطلاعات رفــاه ایرانیــان، اقدام به   ● وزارت تعــاون، 

گروه های دارای اولویت به لحاظ حمایت در بخش انرژی  شناســایی وضعیت درآمدی مشــترکین آب و برق نموده و 

و آب را در اختیار وزارت نیرو قرار دهد.

کار و رفاه اجتماعی وزارت نفت پیشنهاد عقد تفاهم نامه بین وزارت تعاون، 

کشور و خانوارهای دچار فقر انرژی، استفاده از وضعیت میزان برخورداری خانوار  به منظور رصد مستمر وضعیت فقر انرژی در 

ح زیر عقد  گروه های هدف سیاســت های حمایتی، تفاهم نامه همکاری بین دو وزارتخانه به شــر از یارانــه انــرژی در اولویت بنــدی 

خواهد شد:

کار و رفاه اجتماعی در خصوص شــماره   ● وزارت نفــت مکلــف اســت داده هــا و اطلاعات درخواســتی وزارت تعــاون، 

کــد پســتی های متصل به قبــوض را در اختیــار وزارت  گاز و همچنین  تلفن هــای همــراه احتمالــی متصــل بــه قبــوض 

کار و رفاه اجتماعی قرار دهد. تعاون، 

کد ملی و خــودرو را در اختیار وزارت   ● کارت های ســوخت به تفکیک  وزارت نفــت مکلــف اســت اطلاعات مربوط به 

کار و رفاه اجتماعی قرار دهد. تعاون، 

کار و رفــاه اجتماعــی مکلــف اســت ســالیانه با اســتفاده از پایــگاه اطلاعات رفــاه ایرانیــان، اقدام به   ● وزارت تعــاون، 

گروه های دارای اولویت به لحاظ  کارت های سوخت نموده و  گاز و دارندگان  شناســایی وضعیت درآمدی مشــترکین 

حمایت در این بخش را در اختیار وزارت نیرو قرار دهد.
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پیوست ها

شکل شماره 2: درصد جمعیت تحت پوشش تأسیسات آب روستایی، در سطح استان، سال 1398

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

33 . 88خوزستان
08 . 86قزوین
47 . 85قم
26 . 85مرکزي
04 . 83آذربایجان شرقی
49 . 82زنجان
04 . 80کرمانشاه
88 . 79ایلام
22 . 79خراسان شمالی
64 . 78فارس
39 . 78تهران
27 . 78لرستان
78همدان
89 . 77چهارمحال وبختیاري
12 . 77مازندران
33 . 76خراسان رضوي
27 . 76گیلان
76اردبیل
97 . 75آذربایجان غربی
59 . 75خراسان جنوبی
55 . 75البرز
11 . 75کهگیلویه و بویراحمد
75 . 72گلستان
29 . 72سمنان
38 . 71اصفهان
05 . 68سیستان و بلوچستان
58 . 67هرمزگان
6 . 66کردستان
31 . 66کرمان
96 . 65بوشهر
78 . 60یزد

60 80 100

کشور منبع: سالنامه آماری شرکت آب و فاضلاب 

 
شکل شماره 3: درصد جمعیت تحت پوشش تأسیسات آب شهری، در سطح استان، سال 1398

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

100آذربایجان شرقی
100اردبیل
100اصفهان
100ایلام
100بوشهر
100چهارمحال وبختیاري
100خراسان شمالی
100خوزستان
100سمنان
100فارس
100قزوین
100قم
100گلستان
100همدان
100یزد
99 . 99کردستان
99 . 99مرکزي
99 . 99هرمزگان
98 . 99خراسان رضوي
97 . 99کهگیلویه و بویراحمد
95 . 99زنجان
94 . 99گیلان
93 . 99آذربایجان غربی
89 . 99تهران
85 . 99البرز
84 . 99خراسان جنوبی
81 . 99لرستان
8 . 99مازندران
75 . 99کرمان
07 . 99کرمانشاه
69 . 95سیستان و بلوچستان

60 80 100

کشور منبع: سالنامه آماری شرکت آب و فاضلاب 
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شکل شماره 4: روستاهای فاقد برق )1190 روستا( در سال 1398
58زاهدان
38بیرجند
30مهرستان
26میرجاوه
23سراوان
21ایرانشهر
21بردسیر
21بویراحمد
20قاینات
20سیب و سوران
19بیله سوار
19سربیشه

0بندرانزلی
0آستانه اشرفیه
0رشت
0سیاهکل
0شفت
0صومعه سرا
0فومن
0لاهیجان
0لنگرود
0ماسال
0آق قلا
0بندرگز

0 29 58

منبع: مجری برق روستایی، شرکت مادر تخصصی توانیر

گاز 1398 شکل شماره 5: برخورداری مناطق شهری از 

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

1اردبیل. 1
1آذربایجان شرقی. 2

1گیلان. 3
1کردستان. 4

1قزوین. 5
1خراسان رضوي. 6

1سمنان. 7
1آذربایجان غربی. 8

999 . 0مازندران. 9
999 . 0گلستان. 10

999 . 0زنجان. 11
998 . 0تهران. 12

998 . 0مرکزي. 13
997 . 0چهارمحال وبختیاري. 14

996 . 0همدان. 15
996 . 0البرز. 16

995 . 0خراسان شمالی. 17
995 . 0اصفهان. 18

994 . 0قم. 19
989 . 0کرمانشاه. 20

989 . 0لرستان. 21
988 . 0یزد. 22

978 . 0کهگیلویه و بویراحمد. 23
977 . 0فارس. 24

97 . 0خراسان جنوبی. 25
954 . 0ایلام. 26

905 . 0خوزستان. 27
792 . 0کرمان. 28
571 . 0بوشهر. 29

104 . 0سیستان و بلوچستان. 30
022 . 0هرمزگان. 31

0 . 022 0 . 511 1

منبع: داده های هزینه درآمد مرکز آمار ایران
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گاز 1398 شکل شماره 6: برخورداری نقاط روستایی از 

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

1همدان. 1
972 . 0مازندران. 2

969 . 0مرکزي. 3
968 . 0تهران. 4

967 . 0اصفهان. 5
954 . 0خراسان شمالی. 6

952 . 0آذربایجان شرقی. 7
947 . 0اردبیل. 8

945 . 0گیلان. 9
94 . 0گلستان. 10

913 . 0قم. 11
894 . 0چهارمحال وبختیاري. 12

888 . 0سمنان. 13
887 . 0یزد. 14

872 . 0کردستان. 15
853 . 0قزوین. 16

828 . 0البرز. 17
819 . 0خراسان رضوي. 18

793 . 0زنجان. 19
779 . 0ایلام. 20

763 . 0لرستان. 21
761 . 0کهگیلویه و بویراحمد. 22

711 . 0کرمانشاه. 23
693 . 0آذربایجان غربی. 24

652 . 0خوزستان. 25
618 . 0فارس. 26

547 . 0خراسان جنوبی. 27
515 . 0بوشهر. 28
343 . 0کرمان. 29

01 . 0هرمزگان. 30
003 . 0سیستان و بلوچستان. 31

0 . 003 0 . 501 1

منبع: داده های هزینه درآمد مرکز آمار ایران 

شکل شماره 7: سهم هزینه انرژی از سبد هزینه خانوار 1398

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

%02 . 4آذربایجان غربی
%97 . 3کرمان
%77 . 3کرمانشاه
%71 . 3زنجان
%7 . 3گلستان
%7 . 3لرستان
%69 . 3هرمزگان
%67 . 3سیستان و بلوچستان
%64 . 3سمنان
%54 . 3خراسان رضوي
%51 . 3خوزستان
%47 . 3گیلان
%43 . 3مازندران
%43 . 3کردستان
%4 . 3مرکزي
%32 . 3اصفهان
%27 . 3چهارمحال وبختیاري
%14 . 3خراسان شمالی
%02 . 3قزوین
%01 . 3آذربایجان شرقی
%98 . 2اردبیل
%84 . 2بوشهر
%83 . 2خراسان جنوبی
%83 . 2فارس
%81 . 2ایلام
%59 . 2یزد
%53 . 2البرز
%48 . 2قم
%27 . 2تهران
%08 . 2همدان
%59 . 1کهگیلویه و بویراحمد

1 . 59% 2 . 805% 4 . 02%

منبع: داده های هزینه درآمد مرکز آمار ایران 
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ک پزی خانوار 1398 شکل شماره 8: نوع سوخت خورا

خراسان شمالی

همدان

سیستان و بلوچستان

مازندران
قزوین

زنجان

لرستان

هرمزگان

خراسان جنوبی

خوزستان

مرکزي

خراسان رضوي

اصفهان

کردستان

کرمانشاه

تهران

قم

کرمان

سمنان

فارس

آذربایجان شرقی

یزد

%45 . 0کهگیلویه و بویراحمد
%25 . 0چهارمحال وبختیاري
%21 . 0لرستان
%2 . 0سیستان و بلوچستان
%13 . 0مرکزي
%12 . 0خراسان شمالی
%11 . 0فارس
%1 . 0همدان
%06 . 0بوشهر
%05 . 0کرمان
%05 . 0زنجان
%03 . 0آذربایجان شرقی
%02 . 0خراسان رضوي
%0آذربایجان غربی
%0اردبیل
%0اصفهان
%0البرز
%0ایلام
%0تهران
%0خراسان جنوبی
%0خوزستان
%0سمنان
%0قزوین
%0قم
%0مازندران
%0هرمزگان
%0یزد
%0کردستان
%0کرمانشاه
%0گلستان
%0گیلان

0% 0 . 225% 0 . 45%

منبع: مرکز آمار ایران 
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گزارش های منتشر شده معاونت رفاه اجتماعی

وضعیت فقر و نابرابری در ایران در دوره 8 ساله 1384 تا 1391؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 92(. 1

گذاری بیمه های درمان به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ )دفتر بیمه های سلامت()آذرماه 92(. 2 نقدی بر وا

کشورها؛ )دفتر بیمه های سلامت()آذرماه 92(. 3 نقدی بر ادغام سازمان های بیمه گر در وزارت بهداشت،درمان و آموزش پزشکی: تجربه سایر 

نقد و بررسی داده های سالنامه آماری در حوزه آسیب های اجتماعی؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 4

تحلیل محتوای اخبار آسیب های اجتماعی در رسانه ها؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 5

کشور بین سال های 84 و 91؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دیماه 92(. 6 بررسی وضعیت طلاق در 

گفتمان رهبر معظم انقلاب پیرامون سبک زندگی، تعاون و اقتصاد مقاومتی؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()دی ماه 92(. 7 نگاهی به 

کن در محله های فقیرنشین همگام با هدفمندسازی یارانه ها؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهمن ماه 92(. 8 توانمندسازی خانوارهای سا

کاهش فقر در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 9 برنامه راهبردی 

طرح جامع ظرفیت سازی سازمان های مردم نهاد در حوزه رفاه و تأمین اجتماعی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 10

ک در آمریکا )SNAP(؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 92(. 11 برنامه یارانه خورا

مشروط سازی دریافت یارانه نقدی به انجام آزمایشات رایگان پزشکی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اردیبهشت ماه 93(. 12

پتانسیل تحقق نیافته ایران، مخزن استعدادهای بهره برداری نشده؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()خرداد ماه 93(. 13

نگاهی به پدیده سوء مصرف مواد مخدر در ایران؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()خرداد ماه 93(. 14

شکل گیری دولت رفاه و سرمایه داری هماهنگ در ژاپن و آلمان؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 15

مشارکت اجتماعات محلی در شناسایی فقرا؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 16

گرسنگی و وضعیت ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیرماه 93(. 17 نگاهی به شاخص جهانی 

طراحی پرسشنامه برای شناسایی خانوارهای فقیر؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مرداد ماه 93(. 18

کودک 2012: پیشرفت ها، چالش ها و نابرابری؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مردادماه 93(. 19 شاخص رشد و تکامل 

بررسی پدیده خودکشی در ایران؛ )دفتر امور آسیب های اجتماعی()شهریورماه 93(. 20

شاخص امنیت غذایی جهانی سال 2014؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریورماه 93(. 21

برنامه های حمایت اجتماعی در ترکیه؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 93(. 22

کودکان با روش فقر چند بعدی؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری سازمان بهزیستی کشور()آبان ماه 93(. 23 اندازه گیری وسعت و اجزای فقر 

ج از کشور؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری . 24 ج از کشور فیلیپین و مقررات استخدام و اشتغال کارگران در خار نقش سازمان اشتغال در خار

کارآفرینی()آذرماه 94( معاونت اشتغال و 

رتبه بندی سازمان بهزیستی از نظر شاخص های توانمندی زنان سرپرست خانوار کشور؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مرداد ماه 93(. 25

اشتغال عمومی؛ راهکار مقابله با بیکاری در شرایط رکود تورمی؛)معاونت رفاه اجتماعی با همکاری معاونت اشتغال و کارآفرینی()اردیبهشت ماه 94(. 26
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برنامۀ مشاغل عمومی در آفریقای جنوبی؛)معاونت رفاه اجتماعی()خرداد ماه 94(. 27

کودکان؛)دفتر بیمه های اجتماعی()تیرماه 94(. 28 حمایت اجتماعی در جهان: حمایت اجتماعی از 

کشورهای منطقه؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 94(. 29 بررسی شاخص موفقیت لگاتوم در سال 2014 و مقایسه وضعیت ایران با 

بررسی شاخص پیشرفت اجتماعی در سال 2014؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آبان ماه 94(. 30

الزامات تدوین برنامه ششم توسعه؛)دفتر بیمه های سلامت()آبان ماه 94(. 31

گزارش جهانی نشاط در سال 2013؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی ماه 94(. 32

کیفیت زندگی در جهان در سال 2016؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()شهریور ماه 95(. 33 گزارش شاخص 

گرسنگی و وضعیت ایران در سال 2015؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر ماه 95(. 34 گزارش شاخص جهانی 

تاریخچه ادغام و انتزاع بیمه ها از وزارت بهداشت؛)دفتر بیمه های سلامت()مهر ماه 95(. 35

بررسی اثرات اعمال معافیت های حق بیمه سهم کارفرمایی و نقد جایگاه آن در برنامه های توسعه؛)دفتر بیمه های اجتماعی()خردادماه 95(. 36

کودک 2015؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 95(. 37 شاخص توسعه 

گزارش توسعه زیرساخت های رفاهی در ایران طی سال های 2016-2014؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی ماه 95(. 38

طبقه بندی استاندارد رفاه اجتماعی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 96(. 39

نظام نهادی تور ایمنی اجتماعی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذرماه 96(. 40

کستان؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()خرداد 1397(. 41 کاهش فقر پا سند راهبرد 

گزارش صندوق بین المللی پول، منتشر شده در آوریل 2020 )اردیبهشت  1399(. 42 چشم انداز اقتصادی جهان در سال 2020، خلاصۀ 

وضعیت رفاه و مصرف خانوارهای ایرانی در سال 1398  و ضرورت اصلاحات اقتصادی؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی( )اسفند 1398(. 43

تبیین و تحلیل فقر و نابرابری در بخش مالی؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  ماه 1399(. 44

عدالت آموزشی در ایران؛ )معاونت رفاه اجتماعی()بهار  1399(. 45

کید بر عدالت آموزشی؛ )معاونت رفاه اجتماعی()بهار  1399(. 46 تحلیل سیاست گذاری آموزش در ایران با تأ

کار ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 47 کسب و  کتاب راهنمای برنامه ملی 

پول های محلی؛ ابزاری برای توانمندسازی و مقابله  با رکود و نابرابری منطقه ای؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 48

کانادا: حمایت از شهروندان و مشاغل( . 49 کووید-19  کرونا )برنامۀ پاسخگویی اقتصادی  کانادا برای مقابله با تبعات بیماری  برنامۀ دولت 

)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(

کرونا؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(. 50 کشورهای مختلف برای مقابله با  سیاست های اتخاذشده در 

مداخله دولت های عضو سازمان همکاری و توسعه اقتصادی )OECD( در بازار اجاره مسکن ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()خرداد 1399(. 51

کرونا ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()بهار 1399(. 52 کمک 2 تریلیون دلاری سنای امریکا برای مقابله با  جزئیات بستۀ 

کید بر مســئله تعارض منافــع ؛ )دفتر . 53 فقــر و نابرابــری در آمــوزش و پــرورش ایــران؛ بررســی شــاخص ها، ریشــه یابی و برخــی راهکارها بــا تأ

مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  ماه 1399(
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کارت های اعتباری خرید مواد غذایی با توزیع مستقیم برنج یارانه ای ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تیر  ماه 1399(. 54 چگونگی جایگزینی 

کشــورها ؛ )دفتــر مطالعات رفــاه اجتماعی()تیر  ماه . 55 کوویــد-19: یک بررســی بهنگام از اقدامات  حمایــت اجتماعــی و مواجهــۀ مشــاغل با 

)1399

گزارش عملیاتی و پیش بینی برنامه های آتی معاونت رفاه اجتماعی  )ویرایش اول( ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()تابستان 1399(. 56

گرانه و تامین مالی بنگاه  ها ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور 1397(. 57 برنامه اجرایی مدیریت حمله های سودا

کستان)مطالعۀ موردی، ژوئن 2013( ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()تابستان 1399(. 58 برنامه جبران خسارت شهروندان پا

مطالعه ساختار حکمرانی داده محور باهدف بهبود بهره برداری از پایگاه رفاه ایرانیان ؛ )شهریور 1399(. 59

کارت اعتبــاری به عنوان ابــزار حمایتی؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی()شــهریور . 60 بررســی تجربیــات جهانــی در زمینــه اســتفاده از 

)1399

کشور ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور 1399(. 61 الگوی نوین سازمان و مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 

کار و رفاه اجتماعی ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()شهریور . 62 کردن بند ح تبصره  17 قانون بودجه توسط وزارت تعاون،  تشریح فرآیند اجرایی 

)1399

کرونا ؛ )معاونت رفاه اجتماعی()مرداد  1399(. 63 کتور الکترونیک در حمایت از خانوار در شرایط  کالا برگ و راه اندازی سیستم فا ارائه 

مقایسۀ دسترسی خانوارها به اعتبار و تسهیلات بانکی در ایران و جهان ؛)دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 64

فقر و نابرابری در دسترسی به زیرساخت ها: مسکن ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 65

نظام حمایت و رفاه اجتماعی در ایران ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 66

کشورها:  1. پیاده سازی نظام های رفاهی مبتنی بر استطاعت در ایالات متحده آمریکا ؛ )دفتر مطالعات . 67 بررسی نظام حمایت اجتماعی 

رفاه اجتماعی()مهر  1399(

کشــور در ســال 2019: 1. شــاخص های . 68 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

اقتصادی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(

عملکرد دفتر مطالعات رفاه اجتماعی: شش ماهۀ اول سال 1399 ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 69

تغییرات رفاه و مصرف ایرانیان و سیاست پیشنهادی حمایت غذایی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()مهر  1399(. 70

کشــور در ســال 2019 ؛ 2. شــاخص های . 71 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

بهداشتی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(

کشــور در ســال 2019 ؛ 3. شاخص های . 72 کشــورهای منطقه بر اســاس ســند چشــم انداز بیست ســالۀ  مقایســۀ تطبیقی ایران با 

آموزشی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(

نظام طبقه بندی خدمات رفاه اجتماعی بر اساس استانداردهای اتحادیه اروپا ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()آذر 1399(. 73

کارایی در تخصیص منابــع و عوامل . 74 گزارش هــای فقر،نابرابــری و تعــارض منافع؛ 4. بررســی وضعیــت فقر انــرژی، نا مجموعــه 

اثرگذار ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()دی 1399(
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کشور در سال 2019 ؛ 4. شاخص های رفاهی ؛ )دفتر . 75 کشورهای منطقه  بر اساس سند چشم انداز بیست سالۀ  مقایسۀ تطبیقی ایران با 

مطالعات رفاه اجتماعی()دی 1399(

گزارش هــای فقــر، نابرابــری و تعارض منافع:  5. فقر و نابرابری در حوزه بهداشــت و ســلامت ؛ )دفتر مطالعــات رفاه اجتماعی(. 76 مجموعــه 

)بهمن 1399(

گزارش های اســناد پشــتیبان تدوین برنامه هفتم توســعه، حوزه رفاه اجتماعی؛ 2. تصویر ابعاد فقر در ایران ؛ )دفتر . 77 مجموعه 

مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(

تصویر مصرف و رفاه خانوارهای ایرانی  و سیاست های حمایتی پیشنهادی ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(. 78

کشــورها ؛ 2. طراحی و پیاده ســازی ســامانه های هدف گیری خانوار: درس هایی از آمریکای . 79 بررســی نظام حمایت اجتماعی 

لاتین و ایالات متحده ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()اسفند 1398(

کشور ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()زمستان 1399(. 80 الگوی نوین سازمان و مدیریت حوزه رفاه و تأمین اجتماعی 

کرونا  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()فرورودین 1400(. 81 اقدامات معاونت رفاه اجتماعی در مواجهه با 

کودکان و نوجوانان در خانه به اینترنت دسترسی دارند؟  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()فرورودین 1400(. 82 چه تعداد از 

گزارش های فقر چند بعدی: 1. فقر مسکن  ؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 83 مجموعه 

گزارشــات تخصصی منتشرشــده توســط معاونت رفاه اجتماعــی در بازه زمانــی 1400-1392 ؛ )معاونت رفــاه اجتماعی(. 84 خلاصــه 

)تابستان 1400(

گزارش های فقر چند بعدی: 2. فقر آموزشی در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 85 مجموعه 

گزارش های فقر چند بعدی: 3. فقر بهداشت و سلامت در ایران؛ )دفتر مطالعات رفاه اجتماعی()تابستان 1400(. 86 مجموعه 

کید بر شمول مالی(؛ )دفتر مطالعات رفاه . 87 گزارش های فقر چند بعدی: 4. فقر استفاده از خدمات مالی در ایران )با تأ مجموعه 

اجتماعی()تابستان 1400(
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کــه دچــار فقــر چندبعــدی هســتند، فقــر  یکــی از ابعــاد مهــم فقــر در خانوارهایــی 
انــرژی و آب و عــدم دسترســی بــه خدمــات انــرژی اســت. مهم تریــن شــاخص بــرای 
ســنجش فقــر انــرژی و آب در ســطح بین الملــل، شــاخص ســهم هزینــه انــرژی از 
کــه اهمیــت بالایــی  ســبد هزینــه خانــوار اســت. شــاخص های دیگــری نیــز هســتند 
گاز  در ســنجش میــزان فقــر انــرژی دارنــد، مثــل شــاخص دسترســی بــه آب، بــرق و 
کیفیــت دسترســی بــه انــرژی و خدمــات  کــه پــس از بررســی میــزان دسترســی ها، 
گیــرد. بــرای بررســی فقــر انــرژی و آب در ایــران بعضــی از  آن بایــد مــورد بررســی قــرار 
داده هــا بــه صــورت ســالیانه و به خوبــی منتشــر می شــوند، امــا در ارتبــاط بــا بعضــی 
داده هــا ضعف هــا و خلأهایــی وجــود دارد؛ به عنوان مثــال، مــا در ارتبــاط بــا میــزان 
کیفیــت ایــن دسترســی ها  دسترســی ها داده هــای بــه روز داریــم، امــا بــرای بررســی 
کشــور  داده ای منتشــر نمی شــود. در حــال حاضــر، در حــدود 4 درصــد از جمعیــت 
تر از 10 درصد اســت، پس می توان  ســهم هزینــه انــرژی از کل هزینــه خانــوار آن هــا بالا
گفــت بــه لحــاظ ایــن شــاخص دچــار فقــر انــرژی هســتند؛ توزیــع ایــن خانوارهــا در 
کرمــان حــدود 11 درصــد  کشــور نیــز متفــاوت اســت، مثــلًا در  اســتان های مختلــف 
تریــن  تــر از 10 درصــد پرداخــت می کننــد و دچــار بالا از جمعیــت هزینــه انــرژی بالا
میــزان از فقــر انــرژی در ایــن شــاخص اســت؛ پــس ازآن، سیســتان و بلوچســتان 
9.3 درصــد، زنجــان 8.61 درصــد و هرمــزگان 6.21 درصــد در رده هــای بعــدی قــرار 
تریــن یارانــه پرداختــی در بخــش انــرژی اســت، توزیــع  کــه در ایــران بالا دارنــد. ازآنجا
یارانــه انــرژی و میــزان بهره منــدی خانــوار از یارانــه انــرژی هــم دارای اهمیــت بســیار 
کــه دهک هــای درآمــدی را بررســی می کنیــم، می بینیــم  زیــادی اســت؛ لــذا زمانــی 
تــر می رویــم، بهره منــدی نیــز بیشــتر می شــود.  کــه هرچــه بــه ســمت دهک هــای بالا
ــا  ــر ی ت ــان بالا ــه هم زم ک ــند  ــانی باش کس ــز  ــدی نی ــک درآم ــک ده ــت در ی ــن اس ممک
کشــور مصــرف انــرژی دارنــد؛ لــذا وقتــی بــه بازتوزیــع یارانــه انــرژی  کمتــر از متوســط 
کنیــم تــا  گروه هــای مختلــف اهمیــت می دهیــم، بایــد بــه مصــرف آن هــا نیــز توجــه  در 
منتفعــان و متضــرران از سیاســت های حمایتــی انــرژی به خوبــی شناســایی شــوند.

5. فقر انرژی و آب در ایران


